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PRICINY A DOSLEDKY
STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj ekonomiky v SR

Makroekonomicky vyvej SR v roku 2003 bol ovplyvneny realizaciou opatreni, ktoré priamo alebo nepriamo suviseli
so vstupom Slovenska do EU. Medzi tieto opatrenia patrila naprava cenovych deformacii v podobe tprav regulovanych
cien, upravy nepriamych dani, ako aj nastartovanie procesu konsolidacie verejnych financii.

V roku 2003 pokracovala slovenska ekonomika v pozitivnom vyvoji, ked priemerny medziro¢ny rast hrubého domaceho
produktu (HDP) v stalych cenach dosiahol 4,2 %. Rychly rast slovenskej ekonomiky bol v roku 2003 fahany najma
zahranicnym dopytom, ktory rastol mimoriadne silnym tempom predovSetkym vdaka zvySovaniu exportnych kapacit
v automobilovom priemysle. ZvySenie exportnej vykonnosti slovenskej ekonomiky v rozhodujucej miere vSak suviselo
s priamymi zahrani¢nymi investiciami realizovanymi v predchadzajucich rokoch.

Tvorba pridanej hodnoty bola ovplyvnena rastom tak hrubej produkcie, ako aj medzispotreby. Vyssia realna dynamika
hrubej produkcie v porovnani s rastom medzispotreby sposobila zlepSenie Struktury ekonomiky, ked miera pridanej
hodnoty mierne vzrastla (z 37,9 % v roku 2002 na 38,1 % v roku 2003).

Pretrvajici vysoky podiel medzispotreby suvisi s tym, Ze rast HDP bol vytvoreny v ekonomike s niz§im podielom odvetvi
s vys§Sou mierou pridanej hodnoty v porovnani s krajinami EU. Aj ked mozZno pozorovat dlhodoby trend zvySovania
podielu sluzieb na ukor priemyslu, podiel sluZieb na tvorbe pridanej hodnoty (64,5 %) v Slovenskej republike stale
nedosahuje priemer EU-15 (71 %).

Graf 112. Vyvoj hrubého domaceho produktu v SR Graf 113. Hruby domaci produkt na obyvatela v parite kipnej sily v roku 2003
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Stabilizacnym faktorom vyvoja slovenskej ekonomiky bolo v roku 2003 naStartovanie procesu konsolidacie verejnych
financii, ked sa ich podiel deficitu na HDP znizil na 3,6 % v porovnani s 5,7 % v roku 2002.
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V roku 2003 prebehla vyznamna danova reforma. Zaviedla sa jednotna 19 % sadzba dane z prijmov pravnickych
a fyzickych osob a systém sa vyrazne zjednodusil. V ramci majetkovych dani sa zrusila dan z dediCstva a dan z darovania
v zaujme zamedzenia duplicity zdanovania jedného prijmu.

V ekonomike SR sa v roku 2003 vytvoril hruby domaci produkt (HDP) v beznych cenach v objeme 1 195 812 mil. Sk
(index rastu 109,1) a v stalych cenach roku 1995 v objeme 779 875 mil. Sk (index rastu 104,2).

Tabul'ka 135. Podiel vybranych odvetvi na tvorbe HDP Graf 114. Podiel vybranych odvetvi na HDP v roku 2002 - medzinarodné
porovnanie 80
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V rokoch 1999 - 2001 SR dosiahla 43,9 % HDP na obyvatela EU-15, najvyssi podiel dosiahol Bratislavsky region 97,4 %,
ostatné regiony neprevysili hodnotu 50 %. Podiel hrubého domaceho produktu na obyvatela v parite kiipnej sily dosiahol
v roku 2003 cca 51 % v porovnani s priemerom EU-25.

K dynamike rastu HDP prispeli predovsetkym odvetvia priemyslu, stavebnictva i podohospodarstva, v ktorych rast HDP
prevysil celkova vykonnost ekonomiky.

V roku 2003 pokracovalo zlepSovanie situacie na trhu prace. Vplyvom priamych zahrani¢nych investicii spolu s lepSou
domacou klimou na investovanie sa vytvorilo viac pracovnych miest a prileZitosti. Podla vyberového zistovania pracovnych
sil priemerna miera nezamestnanosti v roku 2003 klesla na 17,4 % pracovne;j sily (459,2 tis. 0sdb). Znamena to zniZenie
o 1,1 percentualneho bodu oproti predchadzajucemu roku. Priemerna miera evidovanej nezamestnanosti klesla zo 17,8 % v
roku 2002 na 15,2 %. Napriek uvedenym pozitivnym trendom na trhu prace ako celku sa vSak nedari odstraniovat vyrazné
regionalne disparity v tomto ukazovateli - nakol'ko skupina problémovych, tzv. marginalnych regiénov z hladiska socialno-
ekonomického rozvoja sa sustreduje predovsetkym na vychod SR a juznu cast stredného Slovenska. Charakteristickym
znakom tychto regionov je aj nizka uroven vzdelania a vysoké zastipenie rizikovych skupin obyvatelstva.

Graf 115. Vyvoj nezamestnanosti - medzinarodné porovnanie Graf 116. Vyvoj salda zahrani¢ného obchodu SR v rokoch 1998 - 2003 (mld. Sk)
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Deficit bezného uctu platobnej bilancie v roku 2003 dosiahol 10,2 mld. Sk a oproti podchadzajucemu roku sa znizil o
77,1 mld. Sk. Na jeho pokles najviac vplyvalo medziro¢né zlepSenie obchodnej bilancie. ZvySena exportna aktivita hlavne
voéi krajinam EU sa prejavila v medziroénom raste vyvozu o 151 mld. Sk.

Vysoky pokles priamych zahrani¢nych investicii (PZI) oproti roku 2002 stvisel predovsetkym s privatizacnym procesom.
Zatial ¢o v roku 2002 vlada SR prostrednictvom FNM sprivatizovala majetok vo vyske viac ako 150 mld. Sk, v roku 2003
sa proces privatizacie spomalil a privatizacné prijmy dosiahli len 10,4 mld. Sk. Prilev PZI, ktory smeroval do zvySenia
majetkovej ucasti zahrani¢nych investorov v podnikoch a bankach na uzemi SR, dosiahol v roku 2003 cca 20,5 mld. Sk
(medziroény pokles o 8,4 mld. Sk). Pricinou tohto poklesu bol nizsi prilev PZI do bankového sektora a do odvetvia
obchodu, na strane druhej vSak v roku 2003 (v porovnani s rokom 2002) priSlo viac prostriedkov do priemyselnej vyroby.

Slovenska republika vykazovala k 31.12.2003 celkova hrubu zahrani¢nu zadlzenost vo vySke 18,3 mld. USD, ¢o v porovnani
s koncom roka 2002 znamenalo narast o 5,2 mld. USD. Podiel celkového hrubého zahranicného dlhu na obyvatela SR
dosiahol ku koncu roka 2003 cca 3 406 USD a podiel tohto dlhu na HDP ¢inil 47,4 % (v roku 2002 48,2 %).
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Priemysel

@ Podiel priemyselnej produkcie na tvorbe HDP

Vnitorna truktira priemyslu SR v obdobi pred vstupom do EU zaznamenala vyrazné zmeny. Pozicie tazby nerastnych
surovin a rozvodu elektriny, plynu a vody na vyrobe priemyslu vyrazne zoslabili a pribliZili sa urovni vo vyspelych
krajinach. Na druhej strane podiel priemyselnej vyroby na produkcii priemyslu i tvorbe HDP narastol. Celkovy podiel
priemyslu na tvorbe HDP v roku 2003 dosiahol 26,9 %.

Do priemyselnej produkcie sa zahriiuju v zmysle odvetvovej klasifikacie ¢innosti (OKEC) tri zakladné skupiny OKEC:

C - Tazba nerastnych surovin, D - Priemyselna vyroba a E - Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody.
Odvetvova klasifikacia ekonomickych ¢innosti priemyselnej vyroby (kategoria OKEC ,,D%)
DA: Vyroba potravin
DB: Textilna a odevna vyroba
DC: Spracovanie koZe a vyroba koZenych vyrobkov
DD: Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva
DE: Vyroba celuldzy, papiera a vyrobkov z papiera; vydavatelstvo a tla¢
DF: Vyroba koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrovych paliv
DF: Vyroba ropnych produktov, koksu
DG: Vyroba chemickych vyrobkov
DH: Vyroba z gumy a plastov
DI: Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov
DJ: Vyroba kovovych vyrobkov
DK: Vyroba strojov inde neklasifikovanych
DL: Vyroba elektrickych zariadeni,

DM: Vyroba dopravnych prostriedkov

DN: Vyroba inde neklasifikovana

Priemyselna produkcia zaznamenala v roku 2003 oproti predchadzajucemu roku mierne spomalenie dynamiky rastu
(z 6,8 % na 5,7 %), ktoré bolo sposobené medzirocnym poklesom produkcie v odvetviach tazby nerastnych surovin
a vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody. Na druhej strane vyvoj priemyselnej produkcie bol pozitivne ovplyvneny
pokracujucim rastom priemyselnej vyroby, predovsetkym v odvetviach vyvazajucich svoju produkciu na zahrani¢né trhy
(vyroba dopravnych prostriedkov, vyroba vyrobkov z gumy a plastov, vyroba elektrickych a optickych zariadeni a pod.).
Utlm domaceho dopytu sa prejavil najma v odvetviach vyroby chemikalii, chemickych vyrobkov a chemickych vlakien,

vyroby potravin, napojov a tabakovych vyrobkov, vyroby koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrového paliva.

Tabulka 136. Index priemyselnej produkcie v rokoch 1994 - 2003

Ukazovatel’ 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
Index priemyselnej produkcie 0 1104 | 119,41 103,2| 1059]| 104,1 103,4| 103,8| 110,4| 106,8| 105,7
D predchadzajiice obdobie = 100 Zdroj: SU SR
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Pokracujuca restrukturalizacia priemyselnych podnikov viedla na jednej strane k redukcii prezamestnanosti (najma
v tazbe nerastnych surovin a vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody), na druhej strane priaznivy vyvoj priemyselnej
vyroby posobil prorastovo na celkovi zamestnanost v priemysle, nakol'ko pocet zamestnancov v priemysle sa oproti
predchadzajucemu roku zvysil o 0,5 %.

@ Naroénost priemyselnej produkcie na éerpanie zdrojov
V Energetickej politike SR je stanoveny strategicky zamer znizit energeticku naro¢nost priemyselnej vyroby do roku
2005 tak, aby k tomuto obdobiu energetickd naroCnost priemyselnej vyroby sa stala porovnatelna s vyspelymi
priemyselnymi krajinami.
Tabulka 137. Spotreba elektrickej energie (tis. MWh) v priemysle
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Celkova spotreba
elektrickej energie spolu, | 25 628,0 | 27 689,0 | 28 800,0 | 28 877,0 | 26 755,0 | 28 301,0 | 27 989,0 | 24 341,0 | 22 712,0

z toho:
LOTCIIES G 9931,0| 8940,0 | 103340 9870,0| 92650| 9389,0|10099.0| 9680,0| 90190
v priemysle

Podiel priemyslu na
celkovej spotrebe (v %)

38,8 323 35,9 34,2 34,6 33,2 36,0 39,7 39,7

Zdroj: SU SR

Od roku 1993 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajucu tendenciu. V roku 2003 v porovnani s rokom 1993

klesol odber povrchovej vody priemyslom o 29,1 %. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom vykazuje analogicku

tendenciu. V roku 2003 v porovnani s rokom 1993 doslo k poklesu odberu podzemnej vody potravinarskym priemyslom
0 28,2 %, u ostatného priemyslu o 58,6 %.

Graf 117. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom Graf 118. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom
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€ Vplyv priemyselnej vyroby na Zivotné prostredie

Spracovatelsky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia najma emisiami znecistujucich latok do
ovzdusSia, vody, pody a horninového prostredia, désledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom
pol'nohospodarskych pod.

V oblasti emisii zakladnych znecistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mozno pozorovat nasledujuci vyvoj:

U emisii CO z priemyslu v roku 2002 v porovnani s rokom 1998 bol zaznamenany mierny narast (11,1 %), priCom narast
emisii sa prejavil predovSetkym u priemyselnej vyroby (10,4 %), pokles emisii nastal u tazby nerastnych surovin (18,1 %).
Priemyselna vyroba sa v roku 2002 podielala 92,8 % na celkovych emisiach CO z priemyslu. V priemyselnej vyrobe sa na
uvedenom trende najviac podielalo odvetvie DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov 79,6 %) a odvetvie DI (Vyroba
ostatnych nekovovych vyrobkov 12 %). Kolisanie emisii v rokoch 2001 a 2002 suviselo s mnozstvom vyrobeného Zeleza.

U emisii SO, z priemyslu sa zaznamenal opacny trend - v roku 2002 v porovnani s rokom 1998 klesli emisie o 38,5 %.
Toto zniZenie emisii suviselo s poklesom vyroby a spotreby energie a taktieZ so zmenou palivovej zakladne v prospech
uslachtilych paliv s lepSimi kvalitativnymi znakmi. Najvac¢si pokles emisii SO, z priemyslu nastal v rdmci priemyselnej
vyroby, kde emisie SO, v roku 2002 klesli v porovnani s rokom 1998 o 50,1 %. Najvacsi podiel na znecistovani ovzdusia
v ramci priemyslu v roku 2002 mala kategoria priemyslu E (Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody 59,1 %).
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Vyvoj emisii CO a SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu a ich podiel na celkovych emisiach CO a SO, v ramci systému REZZO 1, resp. NEIS

Graf 119. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t)
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Graf 121. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t)
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Graf 120. Podiel emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyslu
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Graf 122. Podiel emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu
na celkovych emisiach (%)
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Vyvoj emisii CO a SO, zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby v ramci systémov REZZO 1, resp. NEIS

Graf 123. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyselnej
vyroby podla OKEC (t)
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Graf 124. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyselnej
vyroby podla OKEC (t)
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U emisii NO, z priemyslu nastal taktiez ich pokles, nakol'ko tieto v roku 2002 klesli v porovnani s rokom 1998 o0 26,2 %.

Najvacsim zdrojom emisii NOx v priemysle v roku 2002 bola priemyselna vyroba (53 %) a v ramci nej predovSetkym

sektor DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov 40,1 %).

Vyvoj emisii NO, a TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu a ich podiel na celkovych emisiach NOx a TZL v ramci systému REZZO 1, resp. NEIS

Graf 125. Vyvoj emisii NO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t)
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Graf 126. Podiel emisii NOx zo stacionarnych zdrojov priemyslu
na celkovych emisiach NO, (%)
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Graf 127. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t) Graf 128. Podiel emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu
na celkovych emisiach TZL (%)
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Vyvoj emisii NO, a TZL zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby v ramci systémov REZZO 1, resp. NEIS
Graf 129. Vyvoj emisii NOx zo stacionarnych zdrojov priemyselnej Graf 130. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyselnej

vyroby podla OKEC (t) vyroby podla OKEC (t)
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Vyvoj emisii tazkych kovov, sklenikovych plynov, nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) a perzistentnych
organickych polutantov (POP) z priemyselnej vyroby v obdobi rokov 1990 - 2002 uvedeny v nasledujucich grafoch
vychadza z bilancie emisii z priemyselnej vyroby, Clenenej na priemyselné termické procesy (priemyselna energetika, vyroba
Zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi) a priemyselné netermické procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele,
studené a teplé valcovanie, vyroba hlinika, priemyselna organicka chémia a potravinarsky priemysel).

Emisie tazkych kovov (TK) vykazuji vo vseobecnosti od roku 1990 klesajuci trend. Suvisi to s odstavenim niektorych
zastaranych neefektivnych vyrob, s rozsiahlymi rekonsStrukciami odlucovacich zariadeni a taktieZ so zmenou pouzivanych surovin.

Emisie sklenikovych plynov v obdobi rokov 1990 - 1993 mali klesajuci trend. Od roku 1994 nastal mierny narast emisii
sklenikovych plynov z priemyslu, ktory pokracoval az do roku 1999 a od uvedeného roku doslo k ich opdtovnému poklesu.
Emisie sklenikovych plynov v roku 2002 klesli 0 9,7 % v porovnani s rokom 1990.

Pokles emisii nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) od roku 1990 suvisel s poklesom spotreby
naterovych latok, postupnym zavadzanim nizkorozpusStadlovych typov naterov, rozsiahlymi opatreniami v sektore
spracovania ropy a distribucie paliv a plynofikaciou spalovacich zariadeni. Najvyraznejsi pokles emisii NM VOC sa
prejavil u priemyselnych technologii, kde tieto v roku 2002 klesli o 86,6 % v porovnani s rokom 1990.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs) taktiezZ maju od roku 1990 klesajuci trend. NajvyraznejSie sa to
prejavilo pri emisiach polyaromatickych uhlovodikov (PAH). Klesajuci trend emisii bol zapriCineny najmd zmenou
technologie vyroby hlinika (pouzivanie vopred vypalenych andd), inStalaciou termalnej deStrukcie v Elektrokarbone
Topol€any a zmenou technologie impregnacie dreva.

Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu v rokoch 1990 - 2002 (t)
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Graf 133. Hg
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Graf 134. Cr
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Graf 136. Ni
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Podiel spalovacich procesov v priemysle na celkovych emisiach tazkych kovov v rokoch 1990 - 2002 (%)

Graf 137. Pb a Cu

Graf 138. As a Cd
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Graf 141. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov z priemyslu
v rokoch 1990 - 2002 (Gg CO, ekvivalentu)
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Graf 143. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov priemyslu v rokoch
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Graf 145. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* z priemyslu v rokoch
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Graf 142. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyslu na celkovych

%

emisiach sklenikovych plynov (%) v rokoch 1990 - 2002
(bez zohladnenia zachytov, t.j. zmien vo vyuziti uzemia a lesnictva)
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Graf 144. Podiel emisii NM VOC zo spalovacich procesov z priemyslu

na celkovych emisiach NM VOC v rokoch 1990 - 2002 (%)
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Graf 146. Podiel priemyselnych procesov na celkovych emisiach

PCDD/PCDF* v rokoch 1990 - 2002 (%)
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Legenda:*: PCDD - polychlorované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlorované dibenzofurdny si vyjadrené ako I-TEQ. I-TEQ je
vypocitany z hodnot pre 2,3,7,8 - substituované kongenéry PCDD a PCDF za pouZzitia I'TEF podla NATO/CCMS(1988)

Graf 148. Podiel spalovacich procesov v priemysle na celkovych emisiach

Graf 147. Vyvoj emisii polychlorovanych bifenylov (PCB) zo spalovacich

procesov v priemysle v rokoch 1990 - 2002 (kg)
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Graf 149. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych uhlovodikov (PAH) Graf 150. Podiel priemyslu na celkovych emisiach PAH

z priemyslu v rokoch 1990 - 2002 (kg) v rokoch 1990 - 2001 (%)
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Dalsou zo zloZiek Zivotného prostredia vyrazne ovplyviiovanej priemyslom je voda. V oblasti vypustania odpadovych véd
z priemyslu doslo od roku 1995 k celkovému poklesu objemu vypustaného znecistenia priemyselnych odpadovych vod.
V roku 2003 poklesol objem vypustanych priemyselnych odpadovych vod o 20,1 % v porovnani s rokom 1995. Analogické
konStatovanie plati aj pre vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych vod - ¢o dokumentuju udaje v niZSie
uvedenom grafe pre vybrané ukazovatele znecCistenia odpadovych vod.

V roku 2003 priemysel ako celok vyprodukoval 10 556 378 t odpadov, z toho 980 260 t nebezpeénych odpadov a 9 576 118 t
ostatnych odpadov. Percentualny podiel jednotlivych kategorii odpadov z priemyslu na celkovom mnozstve vzniknutych
odpadov v roku 2003 uvadza nizsie uvedeny graf.

Graf 151. Vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych vod Graf 152. Podiel priemyslu na celkovom objeme odpadov vyprodukovanych
v rokoch 1995 - 2003 podla ukazovatelov znecistenia (t.rok") v SR v roku 2003 (%)
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bol zaznamenany v roku 2001 v ramci lesnych pozemkov (12,86 %) a v ramci pol'nohospodarskej pddy v roku 2003 (11 %).

Tabul'ka 138. Ubytky pody pre priemyselnii vystavbu v rokoch 1986 - 2003 (ha)

Ukazovatel’ 1986-1990 (1991-1995| 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Ubytky

pol'nohospodarskej

pody (vratane 25 646 6 094 1935 1036 1715 1711 1978 1259 1 805 2 000

ornej) spolu (ha),

v tom:

DL 3 el 602 300 44 29 23 25 75 32 33 220
vystavbu

podiel (%) 2,35 4,92 2,27 2,80 1,34 1,46 3,79 2,54 1,83 11

Ubytky lesnej pddy

spolu (ha), 8671 2 164 378 229 298 95 28 140 149 321

v tom:

* na priemyselnd 96 32 1 20 1 3 0 18 10 0
vystavbu

podiel (%) 1,11 1,48 0,27 8,73 0,34 3,15 0 12,86 6,71 0

Zdroj: UGKK SR
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Tazba nerastnych surovin

Oproti predchadzajucim rokom nedoSlo pri tazbe nerastnych surovin k zasadnejSej zmene situacie - tazba nerastnych
surovin bola nadalej na nizkej irovni a teda pokracuje trend z posledného desatrocia prejavujuci sa dlhodobym poklesom
v tfazbe nerastnych surovin pozorovanym prakticky u vSetkych komodit.

Tabul'ka 139. Vyvoj tazby nerastnych surovin v obdobi rokov 1992 - 2003

Tazeny nerast Merni 1992 1994 1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003
jednotka
Hnedé uhlie a lignit kt 41590] 40782 42456] 42889] 404189 3947.65] 3761,91] 3661,3] 35088
Ropa vritane kt 73,5 67,6 71,3 602| 60264 56,892| 54,085 51,8 47,9
gazolinu
Zemny plyn tis. m’ 278 579,0] 290 505,0| 317 108,0] 262 043,0| 218 568,9] 227 037,7| 211 688,0] 223 011,0] 200 812
Rudy kt 1624,1] 10845 1136,8] 10884 1083,7] 11040 1047,50] 719.23] 7065
Magnezit kt 12812] 11644] 1571,6] 1572.8] 14238 15352] 1573,00] 1464,5 16409
Sol kt 97,5 996 1250 102,1] 100.18] 101,80] 10400]  102,7] 104,38
Stavebny kamen tis. m’ 74425] 58249] 484838 47002 34730] 35404] 3881,60] 44783| 45033
Strkopiesky a piesky tis. m° 4573,7] 28662 3038,0] 54279] 28744] 24433| 266640 2933.1| 38727
Tehliarske suroviny tis. m’ 4422] 308.1]  3882]  561.1] 48029 52950] 442,10  4334] 5074
Vapence a tis. m° 884,7]  680,1] 3019] 5154 294.1]  3202| 28220 332,7] 3849
cementirske kt 1651,9| 1423,1| 14450| 14356 13981 14195| 1614,60| 1547,4] 16494
suroviny
Vipence pre Specialne tis. m’ 241,8 39,4 86,8 778,3 200,9 299.4 292,30 833,0 941,4
udely kt 20386 25094 26597 350,00 3200  3450] 325,00 0,0 0,0
Vipenec vysoko- kt 4310,5| 38299 35590 4187.3| 46034 41765| 4211,10] 43568| 4093,0
percentny
tis. m’ (povrch) 6350 8089 846,8] 7429 10279] 1112,5] 102690] 121638 1337.2
Ostatné suroviny kt (podzemic) 1450] 1529|1474  1501]  1200]  127.7] 142,30 86,4 86,2
kt (povreh) 284 0,0 436,7]  5347] 16,16 240 3230 31,1 118

Zdroj: HBU SR

Z celkovej tazby hnedého uhlia a lignitu v roku 2003 (3 508,82 kt) odbytova tazba tvorila 2 951,88 kt,
¢o predstavuje najnizSie vykony tazby za posledné desatroCie v oboch sledovanych ukazovateloch. Z celkového mnozstva
47 943 t vytaZenej ropy v roku 2003 tvorila neparafinicka ropa 2 902 t, 38 698 t ropa poloparafinicka a na gazolin pripadlo
6343 t.

V oblasti tazby zemného plynu doslo v roku 2003 k hlbokému prepadu fazby, ktora bola najnizsia za poslednych desat
rokov. V roku 2003 sa vytazilo len 200 812 tis. m*® zemného plynu, priCom tak ako v minulosti najvacsi objem tazby tejto
suroviny sa dosiahol v fazobnej jednotke Nafta - Vychod, ktora sa na celkovej tazbe zemného plynu podielala cca 55 %.

V roku 2003 tazbu rid vykonavala Zelba, a.s., Spisska Nova Ves v jej organizaénych jednotkach - zavodoch Siderit
Nizna Slana a Rudhany. Celkova tazba v Zelbe, a.s., Spisska Nova Ves v roku 2003 dosiahla objem 694,7 kt,
¢o dokumentuje pokracujuci prepad v tfazbe 3 T ——— . 1= g

oproti predchadzajucemu roku a opitovne
historicky najnizsiu tazbu za poslednych
10 rokov. V odstepnom zavode Rudnany
bolo vytazenych len 14,1 kt komplexnych
barytovo-sideritovo-sulfidickych rud a v od-
Stepnom zavode Nizna Slana len 680,6 kt
sideritovo-metasomatickych rud.

V ramci Slovenskej banskej, spol. s r.o.,
Hodrusa - Hamre sa v roku 2003
ukoncovala tazba nezeleznych (Au, Ag, Pb
a Zn) rud v objeme len 11,8 kt, z ktorych sa
vyrobilo cca 0,227 kt koncentratu Au. Tieto
udaje tak dokumentuju prakticky uplny
zanik rudného banictva v tejto oblasti SR.
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Zakladné ukazovatele vyvoja tazby nerastnych surovin v SR v rokoch 1991 - 2003

Graf 153. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu Graf 154. Vyvoj v tazbe ropy a gazolinu
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Graf 155. Vyvoj v tazbe zemného plynu Graf 156. Vyvoj v tazbe rad
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@ Vplyv tazby nerastnych surovin na zivotné prostredie

Tazba nerastnych surovin, ako aj nasledny upravarensky proces vydobytych nerastov maju vyrazny negativny dopad na
Zivotné prostredie, priCom toto konStatovanie sa dotyka predovSetkym odpadov z upravne rud tak v tuhom, ako aj

kvapalnom stave.

K 31. 12. 2003 sa na tzemi Slovenskej republiky evidovalo celkom 160 hald, z toho 50 necinnych, 72 hald v Cinnosti
lokalizovanych v dobyvacich priestoroch a 38 hald mimo dobyvacich priestorov, zaberajucich celkom 388,03 ha tizemia.
K tomu istému terminu bolo evidovanych celkom 53 odkalisk, z toho 14 necinnych, 21 ¢innych v dobyvacich priestoroch
a 18 ¢innych odkalisk lokalizovanych mimo dobyvacich priestorov - zaberajucich 264,75 ha. Spominané Cisla v porovnani
s predchadzajucimi rokmi dokumentuju dramaticky pokles nielen v absolitnom pocte evidovanych odkalisk, ale aj v poklese

ich plo§ného zaberu.
Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

4 Energeticka naroénost

Energeticka naroc¢nost (EN), najdolezitejsi ukazovatel narocnosti hospodarstva krajiny na Cerpanie energetickych
zdrojov, je vyjadreny ako podiel primarnych energetickych zdrojov (PEZ) k vytvorenému HDP (PEZ/HDP=EN).
Aj napriek priaznivému vyvoju v SR v poslednych rokoch je EN stale cca 1,5 - krat vySSia ako je tomu u priemeru krajin
OECD. K poklesu EN zakotvenej v Energetickej politike SR mdzZe vyrazne prispiet vysSie zhodnotenie energetickych

vstupov vo vyrobe, sluzbach, ako aj v dalSich oblastiach hospodarskej ¢innosti podielajucich sa na tvorbe HDP.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabul'ka 140. Energeticka naro¢nost SR
Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

HDPv stalych cenich r. 1995 | yo0 o | 51161 s5460| 5799 6159]| 641,1| 6533 | 667.7| 707.3| 7384

(mld. SK)
flf;‘)“ar“e energetické zdroje | 54 0| 7436| 7664 | 779.9| 7773| 7562| 7609| 767.8| 8132 788.8*
g‘j")‘ecna SIO0E GIEEE 5449 | 507,1| 512,5| 519,1| 4993 | 498.9| 490,7| 4722| 501,3| 437,1%

Energeticka naro¢nost’ —

PEZ/HDP 95 (PJ/mld. Sk) 1,548 | 1,453 | 1,404 1,345| 1,262| 1,180| 1,165 1,150 1,149 | 1,115

* (idaje podla revidovanej metodiky SU SR 2002 Zdroj: SU SR
Graf 157. Vyvoj vybranych ukazovatelov energetickej narocnosti SR Graf 158. Energeticka narocnost v roku 2002 - medzinarodné porovnanie *
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* Pozndambka:

PEZ/HDP (toe/USD) - energetickd ndrocnost podla PEZ,

PEZ/HDP - PPP (toe/USD) - energetickd ndrocnost podla PEZ, vyjadrend cez paritu kiipnej sily, ktord hodnoti pohyb kurzov v cendch za dlhé ¢asové obdobie
a tak sa redukujii rozdiely medzi jednotlivymi krajinami

Z hladiska prirodnych podmienok a sucasnych technologickych moznosti krajiny je SR chudobna na primarne
palivovo-energetické zdroje. NajdolezitejSim domacim zdrojom fosilnych paliv je hnedé uhlie a lignit. Spotreba Cierneho
uhlia (130 PJ) je prakticky 100 % kryta dovozom z RF, CR, Polska a Ukrajiny. Prakticky analogicka situdcia je aj v oblasti
kvapalnych a plynnych zdrojov energie. Obnovitelné zdroje energie (OZE) sa na celkovej spotrebe PEZ podielaju len 2,6 %,
aj ked existuje vysoky potencial na ich vyuZitie - menovite u biomasy, vel'kych vodnych elektrarni a u geotermalnej energii.

Tabul'ka 141. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ) Graf 159. Struktira primarnych energetickych zdrojov
| 998 [ 1999 I 2000 I 2001 I 200 10Oviroku 2002 - medzinarodné porovnanie
Elektrina 90
Dovoz | 5209 | 5342 ] 3424 | 21 834* | 24 156* %0 1
Vyvoz | 565 | 3334 | 13129 | 35075 | 39 121%* 70
Plynné paliva 60 1
Dovoz | 227197 | 222 744 | 242 613 | 241 080* | 245 807* 50 |
Vyvoz | 670 | 397 | 23] 0*| 0* Tl
Kvapalné paliva
Dovoz | 247 173 | 245 480 | 231362 247 399% | 321 919% 1
Vyvoz | 98 062 | 117116 119599 | 126 743* | 131 557* 0
Tuhé paliva 107
Dovoz | 144214 | 142 530 | 145 321 | 151 236* | 141 409* E— } ) ] )
V}"VOZ | 350 | 72:\,’/ " 1709 | 6 886% | v4 ’553* Rakiisko Cesko  Slovensko Madarsko  Pol'sko P;Srr]n:r
* udaje podla revidovanej metodiky SU SR 2002 Zdroj: SU SR B ke paliv ropa a petrolejové produkty

zemny plyn Ojadrova energia
B obnovitel'né zdroje X
Zdroj: EUROSTAT

Z hladiska struktury PEZ v SR narasta od roku 1996 spotreba plynnych paliv na tkor spotreby tuhych paliv. Mimoriadne
vyznamnu ulohu v Struktire PEZ SR zohrava v poslednych rokoch jadrova energetika.

Tabulka 142. Primarne energetické zdroje pouzité v SR podla druhov paliv (1 000 toe)

Palivo 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Tuhé 5054 4696 4563 4254 4421 4254
Ropa a petrolejové produkty 3180 3183 2 849 2437 2954 3411
Zemny plyn 5072 5154 5217 5251 6168 5867
Jadrova energia 2785 2939 3384 428 4412 4631
Obnovitel’né zdroje 439 442 461 498 730 714

Zdroj: EUROSTAT
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¢ Vyroba a spotreba elektrickej energie

Pocas poslednych rokov v ramci plnenia podmienok na integraciu SR do EU boli uskutoénené zasadné kroky
v transformacii a reStrukturalizacii elektroenergetiky a zacali sa pripravné prace na jej privatizaciu. Statne rozvodné
podniky boli transformované na rozvodné akciové spolocnosti:

e Zapadoslovensku energetiku (ZSE), a.s., so sidlom v Bratislave, posobiacu na tzemi Trencianskeho, Trnavského,
Nitrianskeho a Bratislavského kraja o celkovej rozlohe 14 928 km? (vznik 1.11.2001 na zaklade uznesenia vlady SR
¢. 569/2001)

o Stredoslovensku energetiku (SSE), a.s., so sidlom v Ziline, pdsobiacu na tizemi Zilinského, Banskobystrického
a na casti TrenCianskeho kraja o celkovej rozlohe 17 978 km? (vznik 1.1.2002 na zaklade uznesenia vlady SR
¢. 686/2001)

¢ Vychodoslovensku energetiku (VSE), a.s., so sidlom v KoSiciach, pésobiacu na uzemi KoSického a PreSovského
kraja o celkovej rozlohe 15 764 km? (vznik 1.1.2002 na zaklade uznesenia vlady SR ¢. 645/2001).

Dominantny vyrobca elektrickej energie, Slovenské elektrarne (SE), a.s., bol na zaklade uznesenia vlady SR ¢. 758/2001
rozdeleny na nezavislé podnikatelské subjekty: Slovenské elektrarne, a.s., Slovensku elektrizaCnu prenosovu sustavu
(SEPS), a.s., a Teplaren Kosice, a.s.

Na celkovom inStalovanom vykone elektrarni v SR maju sice najvacsi podiel tepelné elektrarne, ale na celkovej
obstaranej elektrine v energetickej stustave SR sa najvac§ou mierou dlhodobo podiela jadrova energetika (v roku 2002 az
cca 63 %). Vdaka vhodnym poveternostnym podmienkam sa v roku 2002 ,,darilo“ aj vodnym elektrarnam - s medziroCnym
narastom vyroby cca o0 9 %. Naopak, pokles vyroby elektrickej energie o takmer 10 % zaznamenali tepelné elektrarne.

Tabul'ka 143. Instalované vykony elektrarni podla druhu v SR (MW)

Ukazovatel’ 1998 1999 2000 2001 2002

Jadrové elektrarne 2 200,00 2 200,00 2 640,00| 2 640,00%| 2 640,00*
Tepelné elektrarne 3 159,88 3132,68 3144,92| 3190,00%| 2929,00*
Vodné elektrirne 241751 2419,62 2420,52| 2470,00%| 2505,00*
Spolu 7777,39 7 752,30 8205,44| 8300,00%| 8074,00*
*{idaje podl'a revidovanej metodiky SU SR 2002 Zdroj: SU SR, MH SR

Poznamka: vo vykone tepelnych elektrarni sii zahrnuté aj vykony plynnych a spalovacich agregatov
Tabul'ka 144. Obstarana elektricka energia (OEE) v energetickej sustave SR
1998 1999 2000 2001 2002
(GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE | (GWh) | % OEE

LT 11394 4031 13117 47,00| 16494| 5848 17103 6038| 17953] 62,61
elektrarne

Tepelné 7336 2595  7119|  2556| 6553|2323 7042 2486| 6379| 2225
elektrarne

Vodné elektrarne| 4 631| 1638 4857| 1744] 5006] 18,07| 4941| 17,44] 5370| 18,73
Zavodné

elektrirne — 2656 940 2800| 10,05 2734 969 2917 1030 3128] 10,91
spolu vyroba:

Spolu vyroba 26017|  92.,04] 27893 100.15| 30877| 109.48] 32003] 112,98] 32830 114,49
Zahranicie -

s 2251 7,96 - 43 o13| 2673 -948| 3678 -12.98) 4156|1449

Suma spotreby 28268 100,00 27850 100,00 28204| 100,00] 28325 100,00 28674| 100,00
Zdroj: SE, a.s.

SR ma v Akte o podmienkach pristipenia Slovenska a o upravach zmluv v kapitole 12 Energetika stanoveny indikativny
ciel do roku 2010 zvysit podiel vyroby elektriny z OZE na celkovej spotrebe elektriny na uroven 31 %. V roku 2002
sa z OZE vyrobilo 5 328,3 GWh elektriny, Co predstavuje 18,6 % podiel na celkovej spotrebe elektriny v tomto roku.

Celkova vyrobena elektricka energia v energetickej sieti SR v roku 2002 vzrastla medzirocne o 2,5 % na 32 830 GWh.

Celkova tuzemska spotreba elektriny narastla medziro¢ne o 1,2 % na 28 674 GWh, o predstavuje oproti roku 2001 narast
0 349 GWh. Domaca spotreba elektriny bola v plnej miere pokryta domacou vyrobou. NavySe, vyroba elektriny umoznila
umiestnit Cast jej produkcie na zahrani¢nom trhu, na zaklade ¢oho Cisty export elektriny predstavoval v roku 2002 4 156 GWh.
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Tabul'ka 145. Dodana elektricka energia v SR v roku 1998 - 2002(GWh)

1998 1999 2000 2001 2002
(GWh) (GWh) (GWh) (GWh) (GWh)
Vlastna spotreba elektrarni spolu, z toho: 2156 2251 2 54 2530 3167
spotreba na ¢erpanie 307 296 39 262 278
Ukelova spotreba zavodnych elektrarni (ZE) 2 540 2 634 257 2731 2193
Velkoodber (VO) 13 395 12 984 13 58: 13 550 13 760
Maloodber (MO) 7 9% 8017 7 52. 7023 7 458
Ostatna spotreba 178 167 15 152 91
Dodavka do zahranicia 2251 -43 -2 67. -3 678 -4 156
Straty v rozvodnych siet’ach 2 005 1797 1 82: 2339 2 005
Dodana elektricka energia— spolu SR 28 268 27 850 28 20 28 325 28 674
% strat 6,39 5,45 5,7 8,25 6,99
Zdroj: SE, a.s.

Charakteristickym znakom slovenskej energetiky z hladiska konecnej spotreby energie v porovnani s vyspelymi
krajinami OECD a EU je jej relativne vysoka spotreba v priemysle a nizka spotreba v sektore domacnosti. Pozorovany
pokles spotreby energie v SR v roku 2002 sa dotkol predovsetkym spotreby energie v priemysle, naopak mierne zvySenie
spotreby bolo zaznamenané v sektoroch dopravy a domacnosti.

Graf 153. Spotreba elektriny na obyvatela v roku 2002 - medzinarodné Graf 154. Vyvoj konecnej spotreby energie v sektoroch hospodarstva
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€ Plynarenstvo

V plynarenstve SR ma monopolné postavenie Slovensky plynarensky priemysel, a.s., Bratislava (SPP, a.s.). Hlavnym
predmetom Cinnosti tejto spolo¢nosti je nakup a predaj vykurovacich plynov, doprava, rozvod, Uprava a uskladnovanie
zemného plynu (ZP) a jeho tranzitna preprava.

Tranzitny systém SR je od roku 1972 stcastou medzinarodnej plynarenskej siete, ktora prepravuje ZP z Ruskej
federacie do Statov strednej a zapadnej Eurdpy. SR patri medzi najvacSich prepravcov ZP na svete, kedZe objem jeho
prepravy predstavuje az 25 % spotreby ZP v zapadnej Eurdpe.

Koncom roku 2002 dosiahla dizka prevadzkovanych vnitrostatnych plynarenskych sieti 29 006 km, z toho dizka
dialkovodnych sieti predstavovala 6 141 km a dizka distribuéne;j siete 22 865 km.

Zemny plyn sa vdaka svojim vlastnostiam prijatelnym tak pre jeho  Graf 155. Vyvoj v ndkupe a predaji zemného plynu v SR

uzivatelov, ako i Zivotné prostredie, stal pocas poslednych rokov 9

dominantnym fosilnym palivom v segmentoch domacnosti
a maloodberu. V stucasnosti ma takmer 80 % domacnosti SR pristup k

zemnému plynu.

SPP, a.s., Bratislava v roku 2002 realizoval nakup zemného plynu vo
vyske 7,4 mld. m’, z uvedeného objemu sa 98 % nakupilo z Ruskej federacie
a z domacich zdrojov od Nafty, a.s., Gbely, to bolo menej nez dve percenta.

Skladovanie zemného plynu je zabezpecené v podzemnom zasobniku
Lab L-III. stavba a Lab IV. stavba. V siCasnosti su vyuzivané aj kapacity
podzemného zasobnika Dolné Bojanovice v Ceskej republike.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2002

B Nakup EPredaj Zdroj: SPP, a.s.
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@ Znedistenie ovzdusia z elektroenergetiky a teplarenstva

Podiel energetiky (skupina OKEC E - vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody) na celkovych emisiach ZZL podla
registrov REZZO 1 (roky 1998 - 1999) a kategorii velkych a strednych zdrojov NEIS z rokov 2000 - 2002 je uvedeny
v kapitole Priemysel.

Energetika predstavuje najvacsi zdroj antropogénnych emisii CO, zo vSetkych sektorov hospodarskych ¢innosti SR
a v roku 2002 sa podielala cca 90 % na celkovych emisiach CO,, ¢o predstavuje 33 276 Gg CO..

Tabul'ka 146. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z energetiky (Gg)

Emisie | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002
CO, 50 653 45257 41785 39016 35682 36685 37186 37196 35136] 34 191] 32628 34377 33276

CH, 16,4 14,0 12,5 10,7, 9,8 8,6 8,5 8,3 7,6 7,5 7,1 10,7, 9,5
N,O 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3
Zdroj: SHMU
Graf 156. Vyvoj emisii CO, z energetiky v porovnani s celkovymi emisiami CO, Graf 157. Narocnost energetiky podla CO, v roku 2002 - medzinarodné
v SR (Gg) porovnanie
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V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POP) a emisii fazkych kovov i |

(TK) do sektoru energetiky spadajii Spalovacie procesy 1 (systémova energetika,
komunalna energetika) a Spalovacie procesy II (vykurovanie obchodu a sluzieb,

vykurovanie domacnosti).

Sektor energetiky stabilne vyraznym podielom prispieva k emisiam perzistentnych
organickych latok (POP), na rozdiel od ostatnych sektorov, u ktorych sa od roku
1990 zaznamenal pokles absolutnych mnozstiev emisii POPs. V roku 2002 sektor
energetiky vyprodukoval 20,945 kg PCB, 14 117,89 kg PAH a 8,916 g PCDD/PCDF.

Tabul'ka 147. Emisie POPs z energetiky

Rok Odvetvie PCB (kg) PAH (kg) PCDD/PCDF (g)
1990 spal’ovac%e procesy I 27,03 17 266,44 8,04
spal’ovacie procesy 11 42,20 12 258,88 35,13
1997 spal’ovac%e procesy | 18,28 12 757,83 5,47
spal’ovacie procesy 11 11,26 3134,35 9,23
1999 spal’ovacie procesy | 16,73 11 149,56 4,99
spal’ovacie procesy 11 11,26 313435 9,23
2000 spal'ovacie procesy | 13,95 11 770,24 4,24
spal’ovacie procesy 11 10,73 3361,18 9,09
2001 spalovacie procesy | 15,86 11 776,34 4,77
spal’ovacie procesy 11 9,24 2 886,12 7,82
2002 spal’ovacie procesy | 15,45 12 528,59 4,68
spal’ovacie procesy 11 5,48 1 589,29 4,23

Zdroj: SHMU
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Graf 158. Porovnanie emisii PCB a PCDD/PCDF z energetiky Graf 159. Porovnanie emisii PAH z energetiky a celkovych emisii
a celkovych emisii PCB a PCDD/PCDF v roku 2002 PAH v roku 2002
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Pozitivny trend vyvoja sa v energetike prejavuje predovietkym v oblasti emisii TK, u ktorych od roku 1990 doslo k
dramatickému poklesu - ¢o dokumentuju aj udaje z niZSie uvedenej tabul'ky.

Tabul'ka 148. Emisie tazkych kovov v sektore energetiky (t)

Rok Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn Sn Mn

1990 10,324 | 54,322 0,408 | 17,809 | 15,586 0,652 23,23 1,739 | 25,067 3,879 | 156,58
1992 6,647 28,45 0,271 | 10,651 9,576 0,39 | 17,683 1,085 | 15,098 2,264 | 94,642
1994 3,256 | 14,401 0,134 4,990 4,421 0,196 8,759 0,479 7,355 1,102 | 45,190
1995 3,185 | 13,054 0,132 4,859 4,321 0,193 8,769 0,523 7,055 1,044 | 42,271
1996 2,761 9,915 0,116 4,063 3,596 0,175 8,802 0,503 5,835 0,832 | 33,480
1997 2,478 8,342 0,102 3,635 3,276 0,143 6,180 0,471 5,269 0,744 | 29,129
1998 2,336 8,174 0,098 3,620 3,201 0,155 7,876 0,499 4,933 0,722 | 28,184
1999 2,225 8,005 0,090 3,298 3,001 0,119 4,425 0,390 4,873 0,702 | 27,497
2000 1,588 6,091 0,062 2,570 2,379 0,079 2,475 0,294 3,642 0,547 | 21,683
2001 1,372 5,496 0,053 2,241 2,058 0,071 2,124 0,256 3,173 0,482 | 18,831
2002 0,936 3,40 0,037 1,519 1,386 0,051 1,521 0,205 2,108 0,315 | 11,702

Zdroj: SHMU

¢ Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Odpadové vody z elektrarni maju predovsSetkym charakter vod z chladiacich procesov a vod naplavujucich popol na
odkaliska. Produkuju ich tak tepelné elektrarne, ako aj jadrové elektrarne.

Nakol'ko udaje o objeme odpadovych vod a vypustanom znecéisteni tychto vod sa v SR sleduju v priemysle ako celku
(vid podkapitolu priemysel), pre poznanie aktualneho stavu a trendov vyvoja v tejto oblasti je potrebné vychadzat z
parcidlnych udajov pochadzajucich od dominantnych vyrobcov a distributorov energie v SR - SE, a.s., a SPP, a.s.. Tieto
udaje zdokumentované v nizZSie uvedenych tabul'kach poukazuju na pokles objemov vypustanych odpadovych vod.

Tabulka 149. Spotreba technologickej vody (TV) a vypustané odpadové vody (OV) v SE, a.s. (tis. m®)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Spotreba TV 377313 | 293439 | 340031 | 377 126 | 367 649 | 326321 | 338230 | 323 100 | 341 190 | 343 751
Vypistané OV 326 851 | 235330 | 284340 | 321460 | 312180 | 275949 | 289207 | 267 950 | 285459 | 284 741
Zdroj: SE, a.s.

Tabul'ka 150. Vypustané odpadové vody v SPP, a.s. (tis. m®)
1997 1998 1999 2000 2001 2002

Odpadové vody 534,8 578,2 558,0 548,4 478,0 493,7
Zdroj: SPP, a.s.

¢ Produkcia odpadov z elektroenergetiky a plynarenstva

Z hladiska druhov odpadov, najviacSie mnozstvo odpadov produkovanych v SE, a.s. pochadza zo spalovania uhlia
v tepelnych elektrarnach. Popoloviny vznikajuce spalovanim uhlia (popol, troska, Skvara, popolCek) a stabilizované
popoloviny tvoria az 97,5 % vSetkych odpadov produkovanych v SE, a.s. MnoZstvo tohto odpadu, ako dosledok nizsej
vyroby elektrickej energie z uhlia, postupne klesa. Spolo¢nost SE, a.s., vyprodukovala v roku 2002 celkovo 1 394 263,2 t
odpadov vsetkych kategorii. Podla kategorii odpadov tvoril nebezpecny odpad 0,09 % a ostatny odpad 99,9 % z celkového
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mnozstva odpadov. Odpady z tepelnych elektrarni SE, a.s., sa na celkovom mnozstve vyprodukovanych odpadov podielali
98 %, odpady z jadrovych elektrarni SE, a.s., 1,89 % a odpady z vodnych elektrarni SE, a.s., 0,11 %.

V roku 2002 SPP, a.s., vyprodukovala spolu 11 121 t odpadov. V podmienkach SPP, a.s., sa naklada priblizne s 50
druhmi odpadov vznikajucich jednak pri prevadzkovej ¢innosti (ako su napr. oprava a udrZba plynovodov, oprava a udrzba
objektov a technologickych zariadeni, likvidacia technologickych zariadeni, Cistenie tranzitnej sustavy a pod.), ako aj
z obsluznych a podpornych ¢innosti (doprave, administrative, ¢isteni vodohospodarskych diel a pod.).

Plynarenstvo ako celok sa vyznacuje pouzivanim a teda aj spotrebou velkého mnozstva olejovych produktov. Mnozstvo
spotrebovanych odpadov a mnozstvo vzniknutych odpadovych olejov je ovplyvnené investiCnou vystavbou,
rekonStrukciami a likvidaciami objektov a technologickych zariadeni, Cistenim tranzitnej sustavy, Cistenim
vodohospodarskych diel, a pod.

Doprava

@ Podiel dopravy na tvorbe HDP

Do odvetvia dopravy patria organizacie s prevazujucou dopravnou cinnostou, vykonavajuce sluzby v ZelezniCnej,
cestnej, vodnej, leteckej a potrubnej doprave a vedlajSie pomocné ¢innosti v doprave. Do odvetvia nie je zahrnuta zavodna
doprava vykonavana pre cudzie a pre vlastné potreby v podnikoch, ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych
odvetvi hospodarstva SR (neverejna doprava). Odvetvie dopravy sa na tvorbe HDP v roku 2003 podielalo 7,7 %.

Tabul'ka 151. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Doprava 6,1 6,8 6,8 8,3 7,5 7,6 7,8 7,5 7,6 7,6 7,7
Zdroj: SU SR

€ Dopravna infrastruktira

Dopravna siet SR bola v roku 2003 tvorena 17 772 km ciest a dial'nic, z oho dialnice predstavovali 313 km. Dizka
7elezniénych trati bola 3 657 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 558 km. Dizka splavnych tokov zostala nezmenena
na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.

Tabulka 152. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Dizka ciest a dialnic 17 865 17 867 17 627 17 710 17 734 17 737 17 736 17 750 17772
z troho dial'nice 198 215 219 228 295 296 296 302 313
Dlzka Zelezni¢nych trati 3661 3673 3673 3 665 3 665 3662 3662 3657 3657
z troho elektrifikované 1415 1516 1516 1535 1535 1536 1536 1556 1558
Dlzka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172 172 172
z toho kanalov 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45
Zdroj: SU SR
Graf 160. Hustota cestnej siete (km/1 000 km?) - medzinarodné porovnanie Graf 161. Hustota cestnej siete (km/1 000 obyvatelov) - medzinarodné
porovnanie
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Graf 162. Hustota Zelezni¢nej siete (km/1 000 km?) - medzinarodné Graf 163. Hustota Zelezni¢nej siete (km/1 000 obyvatelov) - medzinarodné
porovnanie porovnanie
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@ Poéty vozidiel

Z hladiska vplyvov dopravy na Zivotné prostredie je okrem pozitivneho trendu v poklese prirastku vozidlového parku
osobnych vozidiel dal§im pozitivom stale rasttci vplyv genera¢ne novych vozidiel s vyrazne environmentalne vhodnejsimi
parametrami, vybavenych trojcestnym riadenym katalyzatorom.

Nepriazniva je situacia v technickej zakladni pravidelnej osobnej cestnej dopravy, kde je vozidlovy park uz na 80%
odpisany a pre nedostatok financnych zdrojov nie je zabezpeCena ani jeho jednoducha obnova.

Kapacita vozového parku Zelezni¢nej dopravy presahuje prevadzkové potreby Zeleznice. VaZnym problémom vozového
parku Zelezni¢nej dopravy je jeho technicka a moralna zastaranost, ktoru vykazuje viac ako 70 % vozidiel.

Tabulka 153. Pocet motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1993 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Osobné 994933 | 1058425 (1135914 (1196109 | 1236396 1274244 |1292843|1326891 |1356 185
Nakladné a 101552 97078 | 103080| 111081 | 115981 | 110714| 120399| 130334 | 142140
dodavkové
gpeciélne 46 121 45 430 45376 43 690 41 670 39188 36 082 34 150 32033
Tahace! * * 600 1721 2306 3281 4994 6 837 8 851
Autobusy 12 655 11 321 11 235 11 293 11 101 10920 10 649 10 589 10 568
Traktory 65 150 62 810 63 145 63 448 63 493 64 351 63 422 62 644 61 690
Motocykle (bez 81263 | 79479| 81062| 100891 | 44215| 45647| 46676| 47900| 48709
malych)

Privesy a navesy 167174 | 176246 | 182893 | 191241 | 197917 | 201 269 | 206627 | 213167 218517

(vr. autobusovych)

Ostatné * * * * * 2226 1507 1306 1161

Spolu 1468848 | 1530789 |1623305|1719474 1713079 |1751840|1783199 |1833818 |1 879 854

'y rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi Specidlne vozidla, od roku 1997 novozakiipené sledované samostatne Zdroj: SU SR
Tabulka 154. Stavy vozového parku v Zeleznicnej doprave (ks)

Pocéty vozidiel 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Rusne 1296 1290 1257 1253 1208 1167 1131 1116
Motorové vozne 373 375 370 383 361 344 320 315
Nakladné vozne 35 898 34 424 32621 29 710 26 975 24 587 24 796 19 267
Osobné vozne 2096 2061 1727 1703 1642 1561 1873 1597
Kombinovana doprava - 712 662 349 457 452 449 227
Spolu 39 663 38 862 36 637 33 398 30 643 28 111 28 569 22 522

Zdroj: SU SR
Graf 164. Vyvoj v pocte vozidiel v cestnej doprave (ks) Graf 165. Vyvoj v pocte vozidiel v zelezni¢nej doprave (ks)
2000 000 45000
1 800 000 M*" 40 000 .\,\‘\
1 600 000
1400000 | &—4—4—"" 32000 o,
1200 000 30000 ——_
1000 000 25000
800 000 20 000 e
600 000
400 000 15 000
200 000 10 000
0 — T T 5000
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 o

Zdroj:SU SR 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Zdroj: SU SR




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

@ Preprava osob a tovaru

V preprave oséb cestnou a Zelezni¢nou dopravou pokracoval dlhodoby trend poklesu poc¢tu prepravenych osob, ako aj
celkovych vykonov. Opacny trend narastu po¢tu prepravenych osob a celkovych vykonov bol v roku 2003 zaznamenany
pri leteckej a vodnej doprave.

V preprave tovaru verejnou cestnou dopravou, rovnako ako vodnou dopravou, po poklese ukazovatelov v roku 1998 bol
v roku 1999 zaznamenany narast objemu prepraveného tovaru. Tento narast sa v roku 2003 nepotvrdil a preprava tovaru
verejnou cestnou a vodnou dopravou mierne poklesla, resp. stagnovala. Pozitivny trend mierneho narastu objemu
prepravovaného tovaru a vykonov bol zaznamenany v roku 2003 v Zelezni¢nej a leteckej doprave.

Transpetrol, a. s., Bratislava je od januara 1993 monopolnym prepravcom ropy v SR. Celkova dizka potrubi ropovodu
je 1 000 km a sklada sa z potrubi DN 400, 500 a 700. Maximalne mnozstvo ropy (12 244 tis. t) bolo prepravené v roku
1995. Od tohto obdobia je zaznamenany neustaly pokles v preprave ropy v SR.

Tabulka 155. Vyvoj prepravy osob a tovaru

Ukazovatel’ 1993 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Cestna doprava
Prepravené osoby (tis.) 825677 698256 | 667427 656230 | 621567 | 604249 | 564078 | 536613 | 493706
Vykony (mil. oskm) 11 445 11 097 9969 8 840 7833 8435 8051 8236 7757
Preprava tovaru (tis. t) 37 826 34745 41 108 29 889 39920 39 680 34773 33035 30 682
Vykony (mil. tkm) 5464 5171 3779 4715 8474 7212 6557 6799 6362
Zeleznitna doprava
Prepravené osoby (tis.) 86 727 76 015 71 489 70 008 69 431 66 806 63 474 59 430 51274
Vykony (mil. oskm) 4569 3769 3057 3092 2968 2870 2 805 2 682 2316
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 58 147 59377 56 569 49 115 54 177 53 588 49 863 50520
Vykony (mil. tkm) 14 304 12 017 12 373 11753 9 859 11234 10 929 10 383 10 113
Vodna doprava
Prepravené osoby (tis.) 134 82 99 98 82 80 82 72 214
Vykony (mil. oskm) 7 5 4 5 4 4 4 3 4
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1413 1378 1172 1507 1607 1551 1365 1239
Vykony (mil. tkm) 843 1598 1519 1305 1663 1383 1015 594 548
Letecka doprava
Prepravené osoby (tis.) 34 125 177 141 141 146 187 271 387
Vykony (mil. oskm) 37 193 231 170 243 246 335 423 660
Preprava tovaru (tis. t) 5,9 4,0 0,9 0,6 0,8 0,7 0,7 0,5 0,8
Vykony (mil. tkm) 0,5 8 0,8 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,5
Zdroj: SU SR
Graf 166. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil. oskm) Graf 167. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil. oskm)
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Graf 168. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil. tkm) Graf 169. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil. tkm)
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Graf 170. Vyvoj vykonov v cestnej osobnej doprave (bez osobnych Graf 171. Vyvoj vykonov v zeleznicnej osobnej doprave (mil. oskm) -
automobilov) (mil. oskm) - medzinarodné porovnanie medzinarodné porovnanie
40000 300
-— &, 25000 ———e +
30000 — n —8 —8—+# 20 000 .—.__._>>—l—
20000 +—¢ - - s = 15 000
10 000 — — == 4: 10000 [ === . 4 —9
5000 o
0 T T T T 0
1996 1997 1998 1999 2000 1996 1997 1998 1999 2000
——Slovensko  —#— Priemer EU15 —%¢— Cesko —o—Slovensko ~ —#— Priemer EU15 —— Cesko
—&— Pol'sko —8— Mad'arsko —+— Rakusko —e— Pol'sko —e— Madarsko —+— Rakusko
Zdroj: EUROSTAT, SU SR Zdroj: EUROSTAT, SU SR
Graf 172. Vyvoj vykonov v cestnej nakladnej doprave (mil. tkm) - Graf 173. Vyvoj vykonov v zZeleznicnej nakladnej doprave (mil. tkm) -
medzinarodné porovnanie medzinarodné porovnanie
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€ Mestska hromadna doprava

Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpecovana podnikmi MHD v Bratislave, KoSiciach, PreSove, Banskej
Bystrici a Ziline. V ostatnych mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. stkromnici. Takto
prevadzkovana doprava nie je vedena ako MHD.

Graf 174. Pocet prepravenych osob MHD v SR v rokoch 1993 az 2003 a porovnanie tohto objemu prepravy s objemom dosiahnutym v roku 1993 (tis.)
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Za casové obdobie 11 rokov (1993-2003) nastal v dopravnych podnikoch 24,9 % pokles v poCte prepravenych osob.
Mierny narast nastal v porovnani s rokom 1993 len v roku 1996 - 3,3 % a v roku 1997 - 0,3 %. Pocas sledovaného obdobia

si popredné miesto v preprave osOb zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a trolejbusova doprava.
Tabulka 156. Ukazovatele MHD

Ukazovatel’ 1993 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Prepravené osoby spolu (tis) 525744 | 543246 | 527 662 | 509 862 | 485472 | 404 539 | 373269 | 370 018 | 394 465
Elektricky

Prepravené osoby (tis) 188768 | 143259 | 139668 | 126488 | 117714 | 100 185 | 98719 | 96 553 | 104 560
Miestové kilometre (mil. km) 2734 1960 1301 1942 1 888 1802 1 866 1780 1764
Trolejbusy

Prepravené osoby (tis) 43346 | 71689 | 74020| 76375| 71934| 62997 | 53167 | 54707 | 59034
Miestové kilometre (mil. km) 717 799 796 993 1039 1029 1008 1048 1110
Autobusy

Prepravené osoby (tis) 293 629 | 328298 | 313974 | 306 999 | 295 824 | 241 357 | 221 383 | 218 758 | 230 871
Miestové kilometre (mil. km) 4998 4265 3146 4489 4638 4011 3996 3990 3899

Zdroj: SU SR
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Graf 175. Vykony MHD v pocte prepravenych osob v SR podla Graf 176. Vykony MHD v miestovych kilometroch v SR podla kategorii
kategorii vozidiel vozidiel
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@ Naroénost dopravy na éerpanie zdrojov

Stupajuci trend spotreby pohonnych hmot pripadajucich na tisic prepravenych osob v cestnej doprave je ovplyvneny
stupajucim podielom individualnej automobilovej dopravy a klesajucim podielom cestnej hromadnej dopravy. VysSia
spotreba pohonnych hmot na prepraveny objem v Zelezni¢nej doprave je pravdepodobne viazana na nevyuZzité poniukané
kapacity osobnych vlakov na vedlajSich a regionalnych tratiach. Produkcia emisii na jednotku prepraveného objemu
osobnej a nakladnej dopravy v podstate kopiruje vyvoj rovnakého Kkritéria spotreby pohonnych hmoét. Oproti
predchadzajucim rokom bol v roku 2002 napriek zvySenej cene pohonnych latok zaznamenany narast spotreby
automobilovych benzinov, motorovej nafty a plynnych paliv.

Graf 177. Vyvoj celkovej spotreby paliv v cestnej doprave
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Graf 178. Konecna spotreba energie dopravou (1 000 toe) - Graf 179. Podiel jednotlivych druhov dopravy na konec¢nej spotrebe
medzinarodné porovnanie energie v roku 2000 (%) - medzinarodné porovnanie
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Zdroj: IEA
€ Spotreba elektrickej energie, motorovej a vykurovacej nafty Zelezniénou dopravou

Spotreba elektrickej energie zahffa trakénu spotrebu hnacich vozidiel a netrakénu spotrebu hlavne na osvetlenie a vykuro-
vanie prevadzkovych priestorov. Z hladiska vyvoja spotreby elektrickej energie od roku 1990 mozno konstatovat s vynimkou
roku 1995 pokles celkovej spotreby. Spotreba motorovej a vykurovacej nafty obsahuje trakénu spotrebu hnacimi vozidlami
a spotrebu nafty na vykurovanie. Trend celkovej spotreby motorovej nafty je obdobny ako u spotreby elektrickej energie.

€ Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Vyrazné zmeny v uplynulych rokoch sa v SR prejavili znaénym narastom poctu motorovych vozidiel. Zmeny
v dopravnej situacii s tym suvisiace sa prejavili hlavne v mestach a obytnych zonach, kde dochadza k zvySovaniu zatazenia
Zivotného prostredia a ovplyviiovaniu zdravotného stavu obyvatelstva. Odvetvie dopravy ako celok posobi negativne na
vsetky zlozky Zivotného prostredia (ovzdusSie, voda, poda, fauna a flora). Najviac postihované je vSak ovzdusie a to
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vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich motoroch dopravnych prostriedkov. V spalovacom procese
dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogénnych latok (VOC, CO, NO,, SO,, TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa
podielaju na oteplovani atmosféry Zeme (CO,, N,O, CH,).

Vyvoj produkcie emisii v doprave v SR je v poslednych rokoch z hladiska vplyvov na ZP ovplyviiovany dvoma zasadnymi
faktormi: negativny vplyv rychleho rastu cestnej dopravy, predovSetkym najnepriaznivejSej individualnej automobilove;j
dopravy, jej zvySujucimi sa vykonmi a rastom spotreby pohonnych latok, ktory je pozitivne tlmeny rasticim priaznivym
vplyvom generacne novych vozidiel s environmentalne a energeticky vhodnejSimi parametrami, vybavenymi trojcestnym
riadenym katalyzatorom, umoznujucim vyrazne znizovat produkciu rozhodujucich bilancovanych skodlivin (CO, NO, a VOC).

V roku 2002 bol okrem emisii SO, zaznamenany oproti predchadzajuicemu roku narast u vSetkych bilancovanych
znecistujucich latok pochadzajucich z dopravy. Kluc¢ovymi faktormi nepriaznivého vyvoja produkcie emisii zakladnych
zneCistujucich latok a sklenikovych plynov z dopravy v SR oproti predchadzajucemu obdobiu je narast spotreby
pohonnych latok v cestnej doprave, oZivenie ekonomickych aktivit SR a tiez mierne zvySovanie kupyschopnosti
obyvatelstva.

Tabul'ka 157. Vyvoj zakladnych znecistujucich latok z dopravnej prevadzky Graf 180. Vyvoj emisii CO z dopravnej prevadzKky v porovnani s celkovymi

v SR v rokoch 1990-2002 emisiami CO v SR
Roc¢na produkcia emisii Skodlivin (tis. t)
Rok NM 600 180
CcO NOx VOC SO: TZL
1990 154.199 56.850 33.564 3.424 3.651 = <
1991 142.135 47.375 - 2.722 2917 k=) i
1992 140.621 43,738 - 2.390 2.542 8 E
1993 150.676 42.362 30.873 2.175 2.286 2 _§
1994 154.804 43.535 - 2.313 2.433 g N
1995 156.743 45.453 32.972 2.490 2.648 ) 8
1996 151.133 45.038 31.844 2.536 2.723 S j%
1997 153.216 44914 32.040 2.554 2.727 S £
1998 153.946 46.210 31.897 2.724 2.902
1999 144.655 43.225 29.072 1.088 2.705
2000 121,909 38.298 25.007 0.859 2.375
2001 133.580 40.618 26.602 0.944 2571 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 20002001 2002
2002 140,551 44.691 27.255 0.872 2.930 S celkové emisie CO  —@— emisie CO z dopravy
Zdroj: SHMU . ,
droj: SHMU Zdroj: SHMU
Pozndmka: Celkovd rocnd produkcia emisii zahriuje z leteckej dopravy
iba emisie miestneho znecistenia letisk (z LTO cyklov) bez emisii na
letovych cestdch
Graf 181. Vyvoj emisii NO, z dopravnej prevadzKky v porovnani s celkovymi Graf 182. Vyvoj emisii NM VOC z dopravnej prevadzky v porovnani
emisiami NO, v SR s celkovymi emisiami NM VOC v SR
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Graf 183. Vyvoj emisii SO, z dopravnej prevadzky v porovnani s celkovymi Graf 184. Vyvoj emisii TZL z dopravnej prevadzky v porovnani
emisiami SO, v SR s celkovymi emisiami TZL
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Z hladiska podielu dopravy na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2002 je vyznamny 48,25 %
podiel dopravy na emisiach CO, 43,86 % podiel NO, a 31,46 % podiel NM VOC.

Tuhé znecistujuce latky sa na celkovych emisiach v roku 2002 podielali 7,58 % a emisie SO, 0,85 %. Podiel dopravy na
emisiach sklenikovych plynov je priblizne 10 %, priCom najvyznamne;jsi je cca 15 % podiel CO, a 5 % podiel N,O.

Podiel dopravy na emisiach tazkych kovov je uvedeny v kapitole ,,Ovzdusie” a je cca 3,30 %, pricom najvacsi podiel na
emisiach tazkych kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2002 mala med - 12,72 %, olovo - 3,72 % a zinok - 3,21 %.

Rovnako u ostatnych tazkych kovov doslo oproti predchadzajucemu roku k miernemu narastu hodnot emisii.

Na celkovej produkcii emisii z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy je pri

jednotlivych znecistujucich latkach vel'mi maly.

Graf 185. Vyvoj celkovych emisii sklenikovych plynov z dopravy (mil. t) - Graf 186. Zmena v produkcii emisii znecistujucich latok z cestnej dopravy
l;loedzimirodné porovnanie za obdobie 1990-2001 (%) - medzinarodné porovnanie
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V ramci sektora dopravy a spojov sa v roku 2003 vyprodukovalo 116 922 t odpadov, z ¢oho bolo 39 570 t nebezpecnych
odpadov a 77 353 t ostatnych odpadov.

Hluk z dopravy je sucastou kapitoly Rizikové faktory v Zivotnom prostredi.

Vo vyvoji v pocte dopravnych nehod v roku 2003 mozZno oproti predchadzajucemu roku pozorovat mierny narast.
Rovnaky vyvoj bol okrem poctu tazko zranenych osob, zaznamenany aj z hladiska analyzy nasledkov dopravnych nehdod,
kde doslo oproti roku 2002 k narastu usmrtenych oséb a lahko zranenych osob.

Tabulka 158. Vyvoj dopravnej nehodovosti v SR

Ukazovatel’ 1993 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Pocet nehod 50159 75607 | 64854 | 57452 | 55683 | 50930 57258| 57060| 60304
Dopravna Usmrteni 584 615 788 818 647 626 614 610 645

nehodovost’ | Tazko zraneni 2 736 2 691 2871 3121 2 684 2205 2 367 2213 2163
Lahko zraneni 8 682 8927 9676 9771 8782 7891 8472 8 050 9158
Zdroj: MV SR

Graf 187. Pocet usmrtenych osob v dosledku cestnej dopravy - medzinarodné Graf 188. Pocet zranenych Iudi v dosledku cestnej dopravy - medzinarodné
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Pol'nohospodarstvo

€ Podiel poI'nohospodarstva na tvorbe HDP

Z porovnanie medziro¢nych zmien participacie polnohospodarstva na dosiahnutych zakladnych narodohospodarskych
ukazovateloch vyplyva, Zze polnohospodarstvo si v roku 2003 mierne zlepSilo svoju poziciu na ekonomickej vykonnosti
hospodarstva SR.

Graf 189. Podiel pol'nohospodarstva na vybranych ukazovateloch
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@ Struktira pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2003 predstavovala celkova vymera polmohospodarskej pody v SR 2 436 879 ha. Pokles vymery
pol'nohospodarskej pody v porovnani s rokom 2002 predstavoval 1 474 ha. Ubytok polnohospodarskej pody najviac
ovplyvnilo zalesnovanie (1 134 ha) a obcCianska a bytova vystavba (275 ha). Podobne ako v predchadzajucich rokoch bol
zaznamenany pokles vymery ornej pody a prirastok trvalych travnych porastov. Vymery $pecialnych kultur ako chmelnice
a zahrady tiez zaznamenali mierny pokles. U vinic do§lo k miernemu narastu. Z ornej pody preslo do trvalych travnych
porastov 4 562 ha a do ostatnej polnohospodarskej pddy 369 ha a na druhej strane odlesnenim lesnych pozemkov
pribudlo 192 ha pol'nohospodarskej pody a z nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov pribudlo 315 ha.

Tabulka 159. Struktira polnohospodarskeho podneho fondu (PPF) SR k 31.12.2003 Graf 190. Vyvoj struktiry polnohospodarskeho podneho fondu

Druh pozemku Rozloha (tis. ha) | Podiel z PPF (%) 140
= z z 120
Pol'nohospodarska poda g . —a a R —
spolu 2 436,88 100,00 é A/k/A7‘ <%
Orna poda 1 430,20 58,69 > 80 .
Chmelnice 0,56 0,02] £ o -
— k= T~
Vinice 27,31 1,12 40 ————y
Zahrady 77,35 3,17 wt_
Ovocné sady 17,95 0,75 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2001 2002 2003
Trvalé travne porasty 883,51 36,25 o ok . Zdror: UGKK SR
Celkové vymera SR 4903,39 - % Omé poda " Chmelnice o
Zdror UGKK SR Vinice ~—#A— Zahrady
J: Ovocné sady —®&— Trvalé travne porasty
Graf 191. Porovnanie vymery ornej pody a trvalych plodin spolu vo vybranych statoch Graf 192. Vyvoj vymery ornej pody v SR na 1 obyvatela
v roku 2001 ha 0,40
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Za poslednych desat rokov sa vymera ornej pddy na jedného obyvatela po po¢iatoénom miernom poklese udrZiava
zhruba na rovnakej hodnote. V roku 1970 predstavovala tdto hodnota 0,37 ha/obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28 ha

a v roku 2003 0,27 ha.
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@ Rastlinna vyroba

Pri vSetkych hlavnych plodindch sa zniZili v roku 2003 hektarové urody v dosledku nedostatku zrazok v priebehu
vegetacie. Z dlhodobejSieho vyvoja produkcie hlavnych komodit vyplyva, Ze najviac rozkolisany vyvoj produkcie bol pri
obilninach a cukrovej repe. Produkcia komodit v skupine olejnin sa vzajomne nahradzala, ¢im v priemere bol jej vyvoj
v celku vyrovnany.

Graf 193. Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin (tis. ha) . . ) .
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Tabulka 160. Pocet odrod pol'nohospodarskych plodin v SR

gf;:;‘iﬁg‘“p“da“ka 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
Ozimna pSenica 22 23 22 23 24 25 28 28 34 37 41
Do o 10 10 11| 8| 9 10| 1] 11| 13 14| 11
Jarny jatmen 261 25| 26| 27| 24| 22| 23] 24| 21| 24| 28
Tonittls; aal 48] 60| 72| 70| 67 69 75| 78] 81| 90
SERE 70 10l 14| 12| 12| 9 14| 16| 19| 22| 25
Tl mom 28] 37] 40| 52| 58] 61| 63| 52| 53] 42| 42
T 2] 16| 16| 13| 12| 6 8 8 s 8 7

Zdroj: VURV

Spotreba priemyselnych hnojiv medzirocne poklesla o 5,8 % a dosiahla 55,2 kg Ccistych Zivin na hektar
pol'nohospodarskej pody. Priemyselnymi hnojivami sa v roku 2003 vyhnojilo v priemere len 70,9 % ornej pody, priCom
hnojenie priemyselnymi hnojivami je stale pod uroviiou normativnej potreby zivin. Z bilancie Cistych zivin NPK
v jednotlivych krajoch vyplyva, Ze v roku 2003 bol v deficite uz aj dusik s vynimkou Banskobystrického a KoSického kraja.
V roku 2003 sa z celkovej vymery hustosiatych obilnin vyhnojilo priemyselnymi hnojivami 84,2 % ploch, na ktorych bol
deficit Cistych Zivin v rozpiti od 19,3 do 90,6 kg/ha. Dlhodoby deficit Zivin sa na hnojenej pode v roku 2003 nadalej
prehlboval s vynimkou repky, zemiakov, maku, kukurice na silaz a zeleniny, kde bilancia Zivin bola kladna.

Tabulka 161. Porovnanie spotreby hnojiv za roky 2001 az 2003 (t ¢istych zivin) Graf 194. Porovnanie spotreby NPK vo vybranych
Dusikaté Fosfore¢né Draselné Priemyselné Statoch v roku 2001
Rok e o e . e . .
hnojiva hnojiva hnojiva hnojiva spolu Slovensko
2001 81342 19 227 16761 117 330 o
2002 88 259 18 526 17 598 124 383 porik
2003 76 188.,6 17 448.6 15 811,1 109 448,3
Zdroj: UKSUp ~ Madarsko
Tabulka 162. Deficit dusika z poI'nohospodarskej pody (kg/ha) Rakusko
2000 2001 2002 2003 S N,
Deficit dusika 4,03 8,28 10,37 2,86 ook
Zdroj: UKSUP Zdrol: OECD

Tabul'ka 163. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pody v SR (kg ¢istych zivin/ha)

Skupina hnejiv 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 [ 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
Dusikaté hnojiva 91,6 628 39,5| 284 29,07| 30,6 32,8| 37,7| 383|2946| 334 | 352 41,6| 383
Fosfore¢né hnojiva 69,0 30,7 12,6 72| 7,07 7,8 88| 10,5 9,6 591 7.3 8,1 8,7 8,4
Draselné hnojiva 791 29,6 11,8 6,0 588 6,6 7,3 88| 80| 476 59| 82| 83 8,5
Priemyselné

hnojiva, spolu 239,1 | 123,1| 639| 41,6| 42,02 450 489| 57,0| 559(40,13| 46,6| 51,5]| 58,6| 552

Zdroj: UKSUP
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Spotreba organickych hnojiv medzirocne poklesla o 5,5 %. Klesajucu tendenciu zaznamenava v priebehu poslednych
rokov aplikacia mastal'ného hnoja, kompostu, zeleného hnojenia a Vitahumu.

Tabul'ka 164. Spotreba organickych hnojiv v SR (tis. t)

Skupina hnojiv 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Mastalny hnoj 6 396,5 5954,9 6 600,1 5801,0 5576,7 4911,9
Hnojovica 285,0 389,1 379,8 727,77 199,3 383,2
Mocovka 786,7 6778 746,0 986,3 765,5 922,5
Kompost 45,4 208,1 74,9 40,9 36,4 34,2
Zelené hnojenie 17,8 28,9 10,2 18,3 10,9 6,2
Vitahum 183,9 475,6 50,6 54,3 42,8 9,32
Organické hnojiva, spolu 77153 7734,4 7861,6 7 628,5 6 631,6 6267,32

Zdroj: UKSUP

Spotreba pesticidov v roku 2003 poklesla o 12,5 % oproti roku 2002. Spolu sa aplikovalo 3 579,8 ton pripravkov na ochranu
rastlin, z toho 202,3 ton insekticidov, 2 121,4 ton herbicidov, 572,5 ton fungicidov a 683,6 ton ostatnych pripravkov.

Graf 195. Vyvoj spotreby pesticidov podla skupin Graf 196. Porovnanie spotreby pesticidov vo vybranych statoch v roku 2002
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Podla udajov SU SR v roku 2003 klesol poéet hoviadzieho dobytka, dojnych krav, osipanych spolu, prasnic, koz
a sliepok. Zvysil sa pocet krav bez trhovej produkcie mlieka, oviec spolu, bahnic a celkovy pocet hydiny spolu.

Graf 197. Vyvoj poctov hospodarskych zvierat
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Graf 198. Porovnanie poctov hovidzieho dobytka vo vybranych statoch Graf 199. Porovnanie poctov osipanych vo vybranych statoch v roku 2002
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€ Hydromelioracie

V rokoch 1991 az 1994 bol badatelny vyrazny pokles vyuZivania zavlah. Zavlahy boli vyuZivané v malej miere
(asi 20 %). Po roku 1997 sa zacal prejavovat pozitivny trend vo vyuzivani zavlah. Je snahou sfunk¢nit zavlahové systémy
v najprodukénejSich oblastiach SR (Podunajska a Vychodoslovenska nizina) aj vo vdzbe na predpokladané klimatické
zmeny. V sucasnosti méZeme hovorit o stabilizacnom efekte zavlah.

Tabulka 165. Zavlazované uzemia v pol'nohospodarstve v SR (tis.ha)
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
ZavlaZované uzemia (tis. ha) 299 235 217 194 171 194 178 183 183

Zdroj: SU SR
Graf 200. Porovnanie zavlazovanych uzemi v pol'nohospodarstve Graf 201. Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej
vo vybranych statoch v roku 2001 kologickym sposobom hospodarenia
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¥ Ekologizacia pol'nohospodarstva

V roku 1995 bola spracovana a vladou Slovenskej republiky schvalena Koncepcia ekologického poInohospodarstva na
Slovensku. Zasadna zmena v pravnom vykone ekologického polnohospodarstva nastala v roku 1998 ked bol prijaty zakon
NR SR ¢. 224/1998 Z.z. o ekologickom pol'nohospodarstve a vyrobe biopotravin.

V roku 2003 bolo v systéme ekologického pol'nohospodarstva v SR evidovanych spolu 88 subjektov hospodariacich na
vymere 54 478 ha pol'nohospodarskej pody. Z toho 13 je ekologicky hospodariacich fyzickych osob na vymere 1 331 ha
pol'nohospodarskej pody a 75 ekologicky hospodariacich pravnickych osob na vymere 53 147 ha pol'nohospodarskej pody.

€ Naroénost pol'nohospodarstva na éerpanie zdrojov

V oblasti narocnosti polnohospodarstva na Cerpanie energetickych zdrojov mozno hovorit o trende poklesu spotreby
vacsiny druhov paliv a elektrickej energie, o ma pozitivny u¢inok na stav Zivotného prostredia.

Tabul'ka 166. Spotreba vybranych druhov paliv v podohospodarstve (t)

Palivo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cierne uhlie 3499 3672 3727 2 813 2575 1 345 0 0
Hnedé¢ uhlie a lignit 86 101| 71682 55614 42597 26659 19243| 14000| 9000
Koks ciernouholny 5035 5228 8408 2399 1857 3391 1 000| 1000
Benziny 8 838 8 891 9 827 8248| 12704 7 164 5000 0
Nafta 193 076] 179 539| 176 340| 160 964| 158 549| 139 922| 119 000| 59 000
Vykurovaci olej I'ahky 8390 6 796 7303 5049 3933 3380 2000( 1000
Vykurovaci olej tazky 157 393 674 218 140 289 0 0
Zdroj: SU SR

V roku 2003 v porovnani s rokom 2002 nastal narast objemu povrchovej vody pouzitej v polnohospodarstve pre ucely
zavlah a v ostatnom pol'nohospodarstve a nastal tiez narast objemu podzemnej vody pouzitej pre ucely polnohospodarstva
a zivoCiSnej vyroby. Pozoruhodny narast bol zaznamenany vo vyuZivani podzemnej vody na zavlahy. Narast je sposobeny
vyuzivanim zavlah v dosledku nedostatku zrazok v priebehu vegetacie, ale vyska Ciselného udaja uvedeného v tabulke
za rok 2003 je vysokd najmd z dovodu zmeny v databaze odberov podzemnych vod, kde boli doplnené odbery
na hydromelioracie z tazobnych jam, ktoré su podla vodného zikona povazované za podzemnu vodu. Takmer vSetok
narast pochadza z izemia Zitného ostrova.
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Tabulka 167. Vyuzivanie povrchovej a podzemnej vody v polnohospodarstve

Povrchova voda Podzemna voda
(mil. m*) (s
Zavlahy Ostatné Pornohospodarstvo Rastlinna vyroba
pol’'nohospodarstvo a ZivodiSna vyroba a zavlahy
2001 55,579 0,00445 427,14 15,34
2002 42,48 0,0043 392,86 34,78
2003 65,04 0,0094 385,49 380,87
Zdroj: SHMU
Graf 202. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody v poI'nohospodarstve Graf 203. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v pol'nohospodarstve
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€ Produkcia obnovitel'nej energie z pol'nohospodarstva
Produkcia obnovitel'nej energie z polnohospodarstva je v priebehu rokov 2000 - 2003 viac-menej konsStantna, no priamo

zavisi na celkovej produkcii pol'nohospodarskych plodin za dany rok.

Na zaklade nameranych hektarovych urod biomasy, bola stanovena celoro¢na produkcia jednotlivych druhov biomasy
na spalovanie v navidznosti na osevné plochy v roku 2003.

Tabulka 168. Celkova ro¢na produkcia poI'nohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla v SR

Plodina Vymera (ha) Uroda biomasy (t/ha) | Produkcia biomasy (t/rok)

Hustosiate obilniny spolu 648 568 2,66 729 000
Kukurica 113 200 5,9 668 000
Slnecnica 61010 3,6 220 000
Repka 103 285 2,0 206 000
Sady 9425 3,9 37000
Vinohrady 10 898 2,0 22 000
Nalet z TTP 74 820 2,0 149 000
Spolu 1021 206 - 2 031 000

Zdroj: VURV

Na zaklade analyzy mozZno konStatovat, Ze na Slovensku je teoreticky mozné v sucasnosti na energetické ucely vyuzivat
az 729 000 ton slamy z hustosiatych obilovin, ¢o predstavuje z energetického hladiska vyhrevnost 2,8 TWh alebo
10,4 PJ tepla.

Do kategorie biomasy na vyrobu plynnych produktov sa zaraduju zelené uhlohydratové krmoviny a exkrementy
hospodarskych zvierat. Je mozné predpokladat rocna produkciu bioplynu z exkrementov hovddzieho dobytka 241 mil. m?
a exkrementov oSipanych 36 mil. m’. Energeticky ekvivalent je 1,95 TWh alebo 6,9 PJ tepla.

Do kategorie biomasy na vyrobu tekutych biopaliv mozno zaradif hlavne olejniny a obiloviny, ktorych produkcia
zabezpeCi plnenie smernice 2003/30/ES a neohrozia potravinovii bezpecnost SR. Predpoklad produkcie bionafty v
objeme 100 000 ton predstavuje energeticky ekvivalent 3,0 TWh alebo 11,0 PJ tepla.

Celkovy energeticky potencial v sucasnosti produkovanej biomasy v polnohospodarstve SR predstavuje hodnotu
energetického ekvivalentu 12,89 TWh alebo 46,5 PJ tepla.
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€ Vplyv poI'nohospodarstva na Zivotné prostredie

Pol'nohospodarstvo patri medzi vyznamnych znecistovatelov Zivotného prostredia. Ide hlavne o podiel polnohospo-
darstva na emisiach sklenikovych plynov, tvorbu odpadov, vypustanie odpadovych vod a iné.

Vplyv poI'nohospodarstva na ovzdusie a globalnu klimu

Pol'nohospodarske vyrobné postupy su producentom sklenikovych plynov, hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,O),
v menSej miere oxidu uhli¢itého (CO,), halogenovanych uhlovodikov.

Medzi najvacsich producentov metanu patri polnohospodarstvo (Zivoc¢isna vyroba) - velkochovy hovéddzieho dobytka
a oSipanych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinoZravcov (entericka fermentacia) a ako produkt
odburavania zZivociSnych exkrementov.

Podiel pol'nohospodarstva na celkovej tvorbe metanu neustale klesa vzhladom na zniZovanie stavov hospodarskych
zvierat. V roku 2002 pol'nohospodarstvo vyprodukovalo 59,2 tis. ton.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v pode
(dosledok intenzivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny reZim pod (zhutnovanie pod).

Produkcia oxidu dusného z polnohospodarstva sa rapidne znizuje vzhladom na podstatny pokles pouZzivania hnojiv.
V roku 2002 pol'nohospodarstvo vyprodukovalo 9,3 tis. ton.

Graf 204. Vyvoj emisii metanu z polnohospodarstva podla druhu ¢innosti Graf 205. Vyvoj emisii oxidu dusného z poI'nohospodarstva podla druhu cinnosti
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Graf 206. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z polnohospodarskej ¢innosti - CO, equivalent (tis.t)
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Pol'nohospodarstvo je najvacsim producentom amoniaku (NH;). Polnohospodarstvo (Zivocisna vyroba) ma
dominantné postavenie v tvorbe emisii amoniaku (viac ako 97 %). Rozhodujucim producentom je chov hospodarskych
zvierat, predovSetkym jeho intenzivna forma.
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Graf 207. Vyvoj emisii amoniaku z po'nohospodarstva
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Vplyv poI'nohospodarstva na kvalitu vod a vodné hospodarstvo

Dalsou zo zloziek Zivotného prostredia negativne ovplyviiovanou polnohospodarskou vyrobou je voda, povrchova aj
podzemna. Je to hlavne spésobené dusi¢nanmi, pesticidmi, unikom zo silaZznych Stiav.

Z hladiska celkového mnozstva vypustanych odpadovych vod z pol'nohospodarstva doslo v obdobi rokov 1994 - 1999
k miernemu zniZeniu celkového objemu odpadovych vod. Tento trend bol preruseny v roku 2000 prudkym narastom
celkového objemu (Cistenych i necistenych) vypustanych odpadovych vod, ktory po roku 2001 zaznamenava opatovny
postupny pokles.

Negativna tendencia bola zaznamenand v oblasti produkovaného znecCistenia necistenych odpadovych vod
z polnohospodarstva.

Tabul'ka 169. Vypustané mnozstvo odpadovych vod na uzemi SR suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2003

Odpadova voda Objem NL BSK; CHSK, NEL

z poPnohospodarstva (tis.m’.r") (trh) (t.rh) (tr") (trh)

Cistena 774 54 51 203 -

Necdistena 3784 19 11 39 0,2

Spolu 4558 73 62 242 0,2
Zdroj: SHMU

Graf 208. Vypustané mnozstvo odpadovych vod na uzemi SR suvisiace
s pol'nohospodarskou ¢innostou
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Produkcia odpadov v poI'nohospodarstve

V roku 2003 sa v podohospodarstve vyprodukovalo celkom 5 172 037 t odpadov, ¢o je o 707 690 t viac ako v roku 2002.
Ostatné odpady z celkového mnozstva odpadov v roku 2003 predstavovali 5 137 444 t a nebezpecné odpady 34 593 t.
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Lesné hospodarstvo

@ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

Lesné hospodarstvo sa v roku 2003 podielalo na tvorbe HDP 0,47 %, ¢o je rovnaky podiel ako v predchadzajucom roku.

@ Struktira lesného pédneho fondu

Slovenska republika patri medzi europske krajiny s najvySSou lesnatostou. Lesny podny fond v roku 2003 v SR
predstavoval 40,9 % (2 004 226 ha) z celkovej vymery §tatu. V porovnani s rokom 2002 to predstavuje narast o 1 452 ha.
Porastova poda (poda, na ktorej je planovana plna produkcia dreva a bezné plnenie ostatnych funkcii lesov) v roku 2003
tvorila cca 96 % (1 929 309 ha) z celkovej rozlohy lesnych pozemkov. V prepocte na pocet obyvatelov to predstavuje 3,72 km?
na 1 000 obyvatelov.

Graf 209. Vyvoj ploch lesnych pozemkov a lesnych pozemkov pripadajicich ~ Graf 210. Porovnanie lesnatosti vybranych statov (%)
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Statne organizacie lesného hospodarstva maju v uzivani 61,5 % lesov, ¢o je viac 0 19,3 % ako je vo vlastnictve §tatu.

Graf 211. Struktira vlastnictva a uzivania lesov v roku 2003 Graf 212. Vyvoj vlastnictva lesov
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Tabul'ka 171. Zastupenie hospodarskych suborov porastovych

Clenenie lesov na jednotlivé kategorie vychadza z prevazujucich typov v lesoch SR k 31, 12. 2003

funkcii lesov a rezimu ich obhospodarovania. Zastupenie porasto- . -
. . . ) ) o Porastovy typ Podiel (%)
vych typov vyjadruje stav drevinového zloZenia lesov i z hladiska Kosodrovina 110
zmieSania a kombinacie drevin a ich priestorového rozmiestnenia. Smrediny 18,33
o L. . Jedliny 1,37
Tabul'ka 170. Plosné zastipenie kategorie lesov SR k 31. 12. 2003 Bori
oriny 7,33
7 Dubiny 6,55
Kategoria lesov .Porastova plooc ha Buginy 22,23
tis. ha %o D
Hospodarske Dubové buciny 5,73
1284,5 66,6 Bukové dubiny 5,03
Ochranné 3248 16,8 Agétiny 2,00
Osobitného urcenia 320.0 16.6 Smrekovo-jedl'ové buciny 13,35
2 2 Bukovo-jedl'ové smreciny 8,74
Spolu 1929,3 100,0 Ostatné 8,24
Zdroj: MP SR Zdroj: MP SR
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Graf 213. Struktira funkénych typov v hospodarskych lesoch
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Zdroj: MP SR

@ Druhové a vekové zlozenie lesov

Z druhového zlozenia lesov pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin
(58,7 %) oproti ihlicnatym drevinam (41,3 %).

€ Lesna dopravna siet

Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecuje lesna cestna siet. Jej stav je
nevyhovujuci z hladiska hustoty, ale aj technickych parametrov. Priemerna hustota
lesnej cestnej siete na Slovensku sa za poslednych 10 rokov prakticky nezmenila
a podla dostupnych udajov je 18,56 m.ha', priCom optimalna hustota v naSich
podmienkach sa pohybuje od 20 do 25 m.ha'. V su¢asnosti sa buduje v priemere
15-20 km roéne. Dizka odvoznych lesnych ciest a zvaznic v roku 2003 bola 37 069 km.

@ Zaleshovanie a porastové zasoby dreva

V roku 2003 sa zalesnilo 13 577 ha, z toho 3 954 ha prirodzenou obnovou. Tato

vymera predstavuje 29 %-ny podiel prirodzenej obnovy z celkového zalesnenia.

Porastové zasoby dreva v roku 2003 dosiahli 428,2 mil.m* hrubiny bez kory,
priCom priemerna zasoba dreva na hektar dosiahla 221,9 m’. Vyvoj porastovych
zéasob dreva zndzornuje nasledujuci graf. Na pretrvavajice zvySovanie zasob dreva
ma rozhodujuci vplyv existujuce vekové zlozenie lesov SR s nadnormalne
zastipenim najprirastkovejsich

vysokym strednych

W vekovy stupen 1 - 4
[Ovekovy stupen 10 a viac

Graf 214. Vyvoj vekovej struktury lesov SR (%)
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Tabul'ka 172. Podiel plosného zastupenia
drevin v lesoch SR v roku 2003

Graf 215. Trend v celkovej porastovej zasobe

vekovych stupnov a s niz§im neZ normalnym zastupenim 450

Drevina Podiel (%)
smrek 26,48
jedla 4,15
borovica 7,30
smrekovec 2,34
kosodrevina 1,04
ostatné ihli¢naté 0,02
ihli¢naté spolu 41,33
dub 10,97
dub cer 2,46
buk 30,70
hrab 5,70
javor 1,88
jasen 1,36
brest 0,04
agat 1,70
breza 1,42
lipa 0,74
jelsa 0,37
topol’ domaci 0,37
topol’ slachteny 0,55
viba 0,12
ostatné listnaté 0,24
listnaté spolu 58,67

Zdroj: MP SR

rubnych porastov. 400

350
Tabul'ka 17%. szlkovai porastova zasoba dreva, produkcia gulatiny = ;(5)8
a palivového dreva k 31. 12. 2003 E 500
Celkova Produkcia 150
Rok |porastova zasoba | gulatina®| palivo 100
(tis. m3) (tis. m3) (tis. m3) 50
2003 428 200 2533 304 0

*Gulatina — vyrezy I, II, IIT A + III B Zdroj: MP SR, SU SR \é,\Q \&OQ \O,O’Q \qq’b \@5 \o’q‘\ \o’o?) %®\ WQQ”J

L. Zdroj: MP SR
& Tazba dreva

V porovnani s rokom 2002 bol celkovy objem tazieb v roku 2003 vyssi o 404 tis.m’. Nadalej pretrvava vysoky objem
nahodnych tazieb, ktory predstavoval podiel 40,2 % z celkového objemu tazieb. Oproti roku 2002 vzrastol o 5,7 %.

Tabul'ka 174. Porovnania vyuzivania lesnych zdrojov vo vybranych Statoch

SR Rakisko
0,5 0,6

CR
0,7
Zdroj: OECD

Mad’arsko
0,6

Pol’sko
0,6

t'azba/prirastok
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Tabulka 175. Celkovy objem tazieb a nahodné tazby v roku 2003 Graf 216. Vyvoj podielu nahodnej fazby dreva z celkového objemu v lesoch SR
Celkovy objem t’aZieb (2003) 6 652 70
z toho: ihli¢naté 3508,5 60 __
listnaté 3143,5 50 | _
Nahodna t’azba 2676 40 |
z toho: zivelna 1920 X 30 . . B
exhala¢na 250
hmyzova 428 20 1 ] N
ostatni 78 10 — —
Podiel nahodnej t'azby z celkového 402 0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ : : ‘
objemu t'aZieb (%) i 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2003
Zdroj: MP SR Zdroj: MP SR

@ Skodlivé &initele a zdravotny stav lesov

Abiotické ¢initele poskodili v roku 2003 vySe 1 920 tis.m® hmoty, z Coho najvacsi podiel tvorila veterna kalamita (91,7 %).
Z toho objemu sa spracovalo 1 767 tis.m’. Vyznamné poSkodenie lesnych porastov (118 tis.m?) spdsobilo sucho.

Graf 217. Vyvoj skod sposobenych abiotickymi ¢initelmi Tabulka 176., graf 218. Skody sposobené abiotickymi skodlivymi
3000 ¢initel'mi v roku 2003
sneh
2500 0,9 %
2003 m’ ’
2000 M Sneh 16 966 namraza
. Némraza 22433 1,2 %
= 1500 Sucho 118 405
= Vietor 1 748 446 sucho
1000 ] Nezname priciny 14 465 6.2%
500 | ] Spolu 1920 715
Zdroj: MP SR Zdroj: MP SR
0 T = | B—

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003
M sneh M namraza Osucho O vietor M spolu

Zdroj: MP SR

Z antropogénnych skodlivych Cinitelov su najvyznamnejSie imisie. V roku 2003 bolo v dosledku imisii vytazenych 250 tis.m?
dreva, ¢o je o 60 tis.m® menej ako v predchadzajucich dvoch rokoch. Najviac poSkodenymi drevinami boli smrek (82 %)
a jedla (15 %). NajnepriaznivejSia situacia pretrvava v okresoch Gelnica, Kezmarok a SpiSska Nova Ves. Podla pasiem
ohrozenia je imisiami negativne ovplyvnenych 1 186 tis. ha lesov, t. j. 61 % z celkovej vymery porastovej pody. V roku 2003
sa v SR zaznamenalo 852 poziarov (o 280 viac ako v roku 2002), ktoré sposobili Skodu za 17,5 mil. Sk a poskodili 3,6 tis.m* dreva.

Z biotickych skodlivych cinitelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych tazbach podkorny a drevokazny

hmyz. Dalsimi §kodlivymi Einitel'mi su listoZravy a cicavy hmyz, hniloby a tracheomykézy a polovna zver.

Najvyznamnejsi hmyzi §kodca je lykozrat smrekovy (Ips typographus), ktory v roku 2003 napadol 480 tis.m* hmoty, ¢o

Tabul'ka 177. Poskodenie lesa imisiami k 31.12.2003 Graf 219. Trend imisného poskodenia lesa
Vymera lesov poskodenych imisiami(ha) 40 000
Thlinaté dreviny spolu 19202 35000
z toho: smrek 15 093 30 000
jedla 1719 P 25000
borovica 1292 20 000
ostatné 1098 15 000
Listnaté dreviny spolu 7146 10 000
z toho: dub 5490 5000
buk 954 0 -
javor 124 O N N PN P> ODD
hrab 346 FIH I I S
ostatné 232 [ Ihli¢naté dreviny spolu [Listnaté dreviny spolu

Zdroj: MP SR Zdroj: MP SR
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je o 41 % viac ako v predchadzajucom roku. Najvacsi podiel na Skodach (az 85 %) ma podpnovka smrekova (Armillaria
ostoyae), ktora sa stava vyznamnym Skodlivym Cinitelom najma v smrecinach na kyslych stanovistiach na Kysuciach,
Orave, v Tatranskej oblasti a na SpiSi. V porovnani s predchadzajucim rokom vzrastol objem dreva napadnutého
fytopatogénnymi mikroorganizmami takmer dvojnasobne. Z hospodarskeho hladiska najvyznamnejSie Skody sposobuju
drevokazné huby (najmi korenové a kmenové hniloby). Hnilobami najviac poSkodzovanou drevinou je smrek, jedla, v
menSej miere buk a borovica. Z listozravého a cicavého hmyzu najviac poskodila listnaté dreviny mniska vel'kohlava
(Lymantria dispar) na vymere 9 000 ha. Podla pozorovani populacnej hustoty sa v roku 2004 ocakava jej kalamitné
premnoZenie a potreba leteckého obranného zasahu na vymere 6 000 ha. Celkové evidované skody sposobené zverou boli
8,909 mil. Sk. Priemerna Skoda je 7,13 Sk na 1 ha porastovej pody. NajvacsSie Skody zaevidovali v Banskobystrickom,
Trencianskom a PreSovskom kraji, v okresoch Zvolen, Prievidza a Zlaté Moravce.

Tabul'ka 178. Rozsah skod sposobenych biotickymi skodlivymi ¢initel'mi Graf 220. Vyvoj skod sposobenych podkornym a drevokaznym hmyzom
v roku 2003 900
800
Fytopatogénne mikroorganizmy 184 766 m> 700 |
(vratane hniloby tracheomykozy) 600
Hniloby a tracheomykozy 23 883 m’ & 500 -
Listozravy a cicavy hmyz 10 967 ha £ 400
Podkorny a drevokazny hmyz 522 788 m’ 300
Polovna zver 940 ha 200 +
Zdroj: LVU Zvolen 103 1

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Zdroj: MP SR

¢ Monitorovanie a hodnotenie zdravotného stavu lesov

Lesnicky vyskumny ustav (LVU) vo Zvolene v ramci CMS Lesy v roku 2003 zabezpecil uz 17. monitorovaci cyklus
a hodnotil vysledky ziskané z narodnej monitorovacej siete, ktora je od roku 1988 stucastou eurdpskej monitorovace;j siete
v ramci programu UN/ECE ICP Forests.

Tabulka ¢. 180 udava zastupenie ihli¢natych, listnatych a vSetkych drevin v jednotlivych stupnoch poskodenia od zaCiatku
vykonavania monitoringu v roku 1987 po rok 2003. Pre posudenie zhorSovania, resp. zlepSovania zdravotného stavu lesov
je rozhodujuci podiel stromov v stupiioch poskodenia 2-4. Za najkritickej$i mozno povazovat rok 1989, kedy do stupiov poskodenia

2-4 bolo zaradenych az 49 % stromov. Ale uz o dva roky, v roku 1991, doslo k vyraznému zlepSeniu (iba 28 % stromov
v stupni poskodenia 2-4). Od tohto roku sa zdravotny stav lesov postupne zhorSoval az do roku 1994. Rok 1995 nevykazal
Ziadne vyraznejSie zmeny oproti roku 1994. Vicsia defolidcia drevin ako v tychto dvoch rokoch bola pozorovana iba v uz
spominanom roku 1989. Roky 1996-2000 patria k rokom s najlepSim zdravotnym stavom drevin a v roku 2000 bol
zaznamenany najniz§i podiel poskodenych stromov (23 %) od zaciatku monitoringu. V roku 2001 doslo k zhorSeniu
zdravotného stavu hlavne listnatych drevin (31 %), pricom v roku 2002 doSlo oproti predchadzajucemu roku k ich
opéatovnému zlepSeniu (25 %). V roku 2003 podiel poskodenych stromov ¢inil opét 31 %. Mozno konstatovat, Ze zdravotny
stav lesov Slovenska je v poslednych rokoch stabilizovany a vykyvy v jednotlivych rokoch su sposobované predovsetkym

klimatickymi faktormi. K zvySeniu defoliacie dochadza aj v semennych rokoch.

Tabul'ka 179. Vysledky hodnotenia defoliacie stromov vo vybranych statoch Europy v roku 2002

Stat Pocet hodnotenych Stupefi poskodenia

Sy 0 1 2 3+4 2+3+4
Ceska republika 7013 11,6 35,0 52,7 0,7 53,4
Mad’arsko 26921 38,1 40,7 16,0 5,2 21,2
Pol'sko 24 580 8,8 58,5 30,7 2,0 32,7
Rakusko 7029 60,2 29,6 8,5 1,7 10,2
Slovensko * 4253 9,6 58,9 30,1 1,4 31,5

* Slovensko — tidaj za rok 2003 Zdroj: MP SR
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Tabulka 180. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 2003

. Zastipenie stromov v stupiioch poskodenia v %
Rok Dreviny 0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 12
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1988 ihli¢naté 14 33 43 9 1 86 53 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 75 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 1 80 42 5
spolu 15 36 42 6 1 85 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 47 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 7
spolu 20 39 34 6 1 80 41 7
1991 ihli¢naté 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 38 17 3 1 59 21 4
spolu 30 42 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 44 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 1 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 1 92 50 4
listnaté 28 43 25 3 1 72 28 4
spolu 20 43 33 3 1 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 5 2 92 51 7
listnaté 20 45 31 4 1 80 36 5
spolu 15 43 36 5 1 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 1 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 1 86 42 4
1996 ihli¢naté 12 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 15 57 26 1 1 85 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4
1997 ihli¢naté 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
1998 ihli¢naté 16 44 36 4 0 84 40 4
listnaté 27 46 25 2 0 73 27 2
spolu 22 46 29 3 0 78 32 3
1999 ihli¢naté 15 45 36 3 1 85 40 4
listnaté 22 59 18 1 0 78 19 1
spolu 19 53 26 1 1 81 28 2
2000 ihli¢naté 18 44 35 2 1 82 38 3
listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1
spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
2001 ihli¢naté 12 49 37 1 1 88 39 2
listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
2002 ihli¢naté 8 51 38 2 0 92 40 3
listnaté 23 62 14 1 0 79 15 1
spolu 17 58 23 1 0 83 25 2
2003 ihli¢naté 4 56 39 1 0 96 40 1
listnaté 14 61 24 1 0 86 25 1
spolu 10 59 30 1 0 90 31 1

Slovny popis stupnov poskodenia hodnotenych stromov :

0 - odlistenie stromov v rozsahu 0 - 10 % bez defolidcie (stromy zdravé)

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 -25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)

2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajiice a mrtve

Zdroj: LVU Zvolen
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@ Polovnictvo

V roku 2003 bolo na Slovensku 1 778 polovnych revirov,
z toho bolo 16 samostatnych zvernic a 14 samostatnych
bazantnic. Celkova vymera polovnej plochy je 4 441 407 ha.
K 31.3.2003 boli jarné kmenové stavy (JKS) vsetkych
druhov raticovej zveri vysSie ako v predchadzajucom roku.
Tuato tendenciu mozno pozorovat od roku 1998, ¢o treba
hodnotit z polovnickeho hladiska pozitivne. TaktieZ odstrel
jelenej, danielej a srncej zveri bol v roku 2003 vyssi ako
v predchadzajucom. Znizil sa odstrel muflonej a diviacej
zveri. Zvysil sa JKS zajacov a bazantov. Pocetnost
vSetkych druhov nasSich velkych Seliem sa zvysila a je vel'mi
vysoka. Pokial ide o ostatné vzacne druhy zveri, ich
mnoZstvo sa v porovnani s predchadzajucim rokom taktiez
mierne zvySilo. Lov vzacnych druhov zveri sa prisne

reguluje. Povoleny odstrel medvedov bol 71, strelilo sa len 13.

Ulovilo sa 112 vlkov a 7 kamzikov alpského povodu.

Rekreacia a cestovny ruch

@ Podiel turizmu na tvorbe HDP

Turizmus predstavuje odvetvie sluzieb, ktoré ma prierezovy charakter a na jeho realizacii sa priamo podiela cely rad
dalSich odvetvi (doprava, kultura, stavebnictvo, zdravotnictvo, priemyselné odvetvia, polnohospodarstvo,...). Turisticky
sektor sa vyznacuje vel'mi vysokou fragmentaciou poskytovatelov sluzieb v podobe fyzickych i pravnickych osob (cestovné
kancelarie, tour operatori, hoteliéri, dopravné spolo¢nosti a pod.), ¢asto uzemne rozptylenych. V turizme je priemerna
vel'kost firmy vyrazne mensSia ako narodohospodarsky priemer.

Turizmus je vyznamnym faktorom politiky zamestnanosti, napomaha rozvoju hospodarstva v ekonomicky
zaostavajucich regionoch v horskych a podhorskych oblastiach tym, Ze je schopny vytvarat nové pracovné miesta pri
relativne nizkych nakladoch.

Graf 221. Vybrané ekonomické ukazovatele cestovného ruchu v rokoch 1998 - 2003

35 000

30 000

tis. Sk

1998 1999 2000 2001 2002 2003
Rok

I Prijmy za cestovny ruch (tis. Sk)  HEEE Vydavky na cestovny ruch (tis. Sk)
I Saldo cestovného ruchu (tis. Sk) ~ —A— Podiel na HDP (%)
—A— Podiel na exporte (%)

Zdroj: SU SR
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@ Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

Na strane dopytu na rozvoj turistického sektora posobi viacero socioekonomickych faktorov a skuto¢nosti, ako st
zvySujuce sa moznosti vol'nocasovych aktivit, zmeny v demografickych faktoroch a Tudskych o€akavaniach. Priaznivy
sprievodny vplyv ma i rast vzdelanostnej urovne a postupna zmena zZivotného Stylu obyvatelstva kladuca podstatne vacsi
doraz na vol'noCasové aktivity, zmena vyvolana rozvojom dopravy i rast vzdelanostnej urovne.

Medzi motivmi zahrani¢nych navstevnikov Slovenskej republiky dominuju aktivity v stlade s poziadavkami trvalo
udrzatelného rozvoja, vyraznym problémom je vSak, napriek urcitému poklesu, vysoky pocet tranzitnych navstevnikov
prinasajucich maly ekonomicky prinos a negativne environmentalne vplyvy.

Tabulka 181. Motivy zahrani¢nych navstevnikov Slovenskej republiky (%) v rokoch 1998 - 2003

Motiv navstevy 1998 1999 2000% 2001 2002%* 2003

Kultiira a poznavanie 7,6 8,0 3,1/13,3 6,7 10,1/8,7 6,9
Kiipel’ny pobyt 2,3 2,5 1,9/1,8 2.8 2,0/3,1 1,3
LyZovanie 2.7 3,5 19,6/ - 32 - 42
Nakupna turistika 9,9 10,9 10,6/9,4 99| 12,6/13,3 14,8
Navsteva rodiny a priatel’ov 18,5 17,4 13,7/15,2 15,0 12,2/15,1 16,4
Rekreacia 10,8 9,7 3,4/17,6 10,4 23,8/8,3 15,1
Tranzit 24,0 24,1 20,6/29,4 26,7 | 25,3/24,5 19.4
Priemerna dizka pobytu (den) 3,1 2.8 2,8/03,5 2,6 3,4/2,4 2,5

Pozn.: * 1. 2000, vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto st daje zvlast’ za zimu/leto Zdroj: MH SR

** 1 2002, vyberové Statistické zist'ovanie len za 2 etapy, preto st Udaje zv1ast’ za leto/jesen

Struktura zahraniénych navstevnikov podla dizky pobytu sa nevyvija priaznivo, na jednej strane neklesa sihrnny
percentualny podiel tranzitnych a predovSetkym jednodnovych netranzitnych navStevnikov nevyuZivajucich ubytovacie
zariadenia a naopak nestupa suhrnny percentualny podiel kratkodobych a najma dlhodobych turistickych navstevnikov
prinasajucich najvyraznejsie ekonomické efekty z rozvoja cestovného ruchu.

Tabul'ka 182. Typy zahrani¢nych navstevnikov na Slovensku (%) v rokoch 1998 - 2003

Ukazovatel 1998 1999 2000* 2001 2002* 2003
Tranzitni 24,0 25,85 20,6/29/4 26,7 25,3/24,5 19,3
Jednodiiovi netranzitni 31,0 29,48 37,8/25,4 34,0 27,3/37,7 39,7
Kratkodobi (2 — 3 dni) 20,70 20,30 18,7/13,3 19,0 14,7/20,2 21,6
Dlhodobi 24,30 24,20 23,0/31,9 20,3 32,8/17,7 19,4
Zdroj: MH SR

Pozn. * r. 2000 a 2002 vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto st udaje zvlast’ za zimu/leto resp. leto/jesen

Priemerné vydavky zahrani¢nych navstevnikov na osobu a den Graf 222. Priemerné vydavky obyvatela SR na dovolenkovy pobyt doma

v USD v roku 2003 vyrazne stupli predovietkym v porovnani a v zahrani¢i (Sk) v rokoch 1998 - 2003

s rokom 2001, tento rast vSak mdze byt sposobeny i vyraznym 12 ggg

poklesom vymenného kurzu tejto meny v uvedenom ¢asovom 12 000 -

obdobi. Priemerné vydavky obyvatela Slovenskej republiky na 10 000 -

domaci dovolenkovy pobyt sice rastd, su viak v priemere az % 8000 -

trojnasobne nizsie ako vydavky na dovolenkovy pobyt v zahranici. 6000 1

Trikrat vysSia uroven vydavkov na pobyt v zahrani¢i v porovnani ; ggg i

s nakladmi na domacu dovolenku je ovplyvnena predovsetkym 0 |

vy$Sou priemernou dlzkou pobytu, zvySenymi nakladmi 1998 1999 2000 2001 2002 2003
na dopravu do cielového dovolenkového miesta v zahranici OSlovensko M Zahranidie

i spravidla tam vys$Sou cenovou Uroviiou tovarov a sluzieb. ¥ 2001 - 2002 gistovanic §U SR Zdroj: SUSR

Tabulka 183. Priemerné vydavky zahrani¢nych navstevnikov na osobu a den (USD) v rokoch 1998 - 2003

1998 1999 2000* 2001 2002%* 2003
Ro¢ny priemer 30,76 22,08 | 20,29/16,85 19,17 | 24,72/31,19 34,85
Pozn.: * r.2000, vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto st uidaje zv1ast za zimu/leto Zdroj: MH SR

** 1. 2002, vyberové statistické zist'ovanie len za 2 etapy, preto su udaje zvlast’ za leto/jesen
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Celkovy pocet prijazdov zahrani¢nych navstevnikov i pocet vycestovani
slovenskych ob¢anov v rokoch 1997 - 2003 klesal.

Vzhladom na dizku useku §tatnej hranice je najviac zatazena hranica
s Rakuskom. Najviac prijazdov zahrani¢nych navstevnikov i vycestovani
slovenskych obCanov bolo zaznamenanych na spolo¢nom useku Statnej
hranice SR a CR, najmenej na hranici s Ukrajinou.

Graf 223. Zahranicny turisticky ruch podla usekov Statnych hranic v rokoch 1998 - 2003
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l s Rakiskom B s Mad’arskom O Ukrajinou
Os Pol'skom M s Ceskou republikou ECez letiska
Zdroj: SU SR
Z analyzy Struktary ubytovacich zariadeni vyplyva, Ze pocet ubytovacich zariadeni v Slovenskej republike neustale

stipa, priCom najvacsie narasty boli zaznamenané v roku 2001. Priaznivym trendom je narast poc¢tu z environmentalneho
hladiska vhodnejSich malokapacitnych ubytovacich zariadeni menej zatazujucich krajinu a zivotné prostredie - penzionov
a turistickych ubytovni.

Tabul'ka 184. Kapacity ubytovacich zariadeni v Slovenskej republike v rokoch 1998 - 2003

Ukazovatel’ 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Hotely a motely 41 692 43 343 43 633 47 183 51326 52102
Penziony 7073 6 650 7 305 10 149 11 090 11 953
Turistické ubytovne 15474 15 850 15 857 18 334 17 958 19 882
Chatové osady 6 407 6420 6111 6 490 7 180 6 836
Kempy 4177 4014 4332 - 4567 4036
Ostatné ubytovacie zariadenia 24 454 23125 22 281 31 953* 26 047 26 490
Ubytovacie zariadenia spolu 99 379 102 741 102 800 114 109 118 168 121 299
* zahrnuté i kempy Zdroj: SU SR

Najvyssia miera turistickej hustoty sa vyrazne uizemne prekryva s uzemim s najva¢Sou koncentraciou lokalizacnych
¢initelov cestovného ruchu, ¢i uz prirodnych (narodné parky, chranené krajinné oblasti) a kulturno - historickych
atraktivit v ramci Slovenskej republiky a plosne zahfiia kompaktné suvislé uzemie zahriujuce oblast Vysokych, Zapadnych
a Nizkych Tatier, Velkej a Malej Fatry s prilahlymi priestormi Popradskej, Liptovskej i TurCianskej kotliny
a Horehronského podolia.

Tabulka 185. Turisticka hustota v Slovenskej republike podla jednotlivych krajov (iroveii NUTS 3) v roku 2003

. . Pocet Pocet Pocet 16zok Pocet Priemerny pocet
Nazov kraja . z % e % 2 z :
zariadeni 10zok na km prenocovani prenocovani
Bratislavsky 175 7,0 12414 10,2 6,28 1363 138 2,1
Trnavsky 150 6,0 10 174 8,4 2,41 1316411 5,3
Trenciansky 219 8,7 10918 9,0 2,43 1177272 4,5
Nitriansky 171 6,8 7724 6,4 1,22 597 453 3,0
Zilinsky 684 | 273 25205 20,8 3,72 2175 857 3,6
Banskobystricky 3751 149 18092 | 14,9 1,91 1 845 670 4,4
PreSovsky 477 19,0 26185 21,6 2,91 2 839431 4,1
Kosicky 258 | 10,3 10 587 8,7 1,57 743 724 2,5
SR 2 509 100 121 299 100 2,47 12 058 956 3,6

Zdroj: SU SR, vlastné prepocty
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@ Naroénost rekreacie a cestovného ruchu na éerpanie zdrojov

Z narodohospodarskeho hladiska je vyznamnou ta skutocCnost, Ze cestovny ruch je surovinovo a materialovo malo
naroc¢né odvetvie, Co je obzvlast dolezité pre surovinovo tak dovozne naro¢nu krajinu, akou je Slovensko.

Narocnost turizmu na Cerpanie prirodnych zdrojov a zabery ploch pre rozvoj turistickych aktivit je vyznamna
predovSetkym na lokalnej urovni, ale tato zatial nie je metodicky sledovana a udajovo vyhodnocovana. Vzhladom
na absenciu relevantnych udajov tak nie je mozné kvantifikovat ploSny zaber izemia pre turistické aktivity.

Turizmus ako odvetvie ekonomickej Cinnosti nema vysoké naroky na spotrebu vody, pricom celkova uroven spotreby
vody v turizme nie je prili$ rozdielna od dosiahnutej urovne spotreby vody v domacnostiach.

Turizmus v porovnani s ostatnymi odvetviami ekonomickej ¢innosti neprodukuje vysoké mnozstva odpadov
i odpadovych vod, Casto vyrazné sezonne rozdiely v navstevnosti stredisk rekreacie a cestovného ruchu vSak kladu znaéné
naroky na zabezpecenie nevyhnutnej infrastruktiry a urovne manazmentu.

@ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na Zivotné prostredie

Rozhodujucou motivaciou ucastnika turistického ruchu je nacerpanie fyzickych i dusevnych sil a celkova regeneracia
organizmu. Nevyhnutnou podmienkou uvedeného zameru je pokial mozno dlhodoby pobyt vo vysokohodnotnom
a zachovalom prirodnom prostredi, pripadne inak vysoko estetickom a harmonickom prostredi so zastupenim napr.
kulturno - historickych prvkov a pod.

Na strane ponuky, rozhodujucu rekreologicku funkciu tu plni predovsetkym zachovala prirodna krajina vyznacujica sa
minimalnym znecCistenim svojich jednotlivych zloZiek. Strategickou vyhodou uzemia Slovenskej republiky vytvarajucej
priaznivy potencial pre rozvoj rekreacie a cestovného ruchu su predovsSetkym prirodné podmienky z hladiska diverzity
krajinnych typov, flory a fauny, uroven zalesnenia krajiny, mnoZstvo mineralnych a termalnych vod takmer po celom
uzemi, zachovala Tudova architektira i kultiirno-historické pamiatky.

Viaceré z negativnych vplyvov turizmu su sposobené predovSetkym sezonnou Casovou a lokdlnou koncentraciou
priestorovych aktivit. V hodnotnych prirodnych tizemiach a v turistickych lokalitach, kde sa turistické aktivity z casového
hladiska koncentruju na vysoké sezénne vrcholy, mozu byt negativne vplyvy turizmu na environmentalne prostredie na
lokalnej trovni zvlast vyznamné.

Turisticki navstevnici zo zahrani¢ia znamenajui vyrazny ekonomicky prinos na lokalnej i regionalnej urovni, z hladiska
ochrany Zivotného prostredia mozno negativne hodnotit tu skutocnost, ze z hladiska pouzitého dopravného prostriedku
drviva vicsina navstevnikov vyuziva cestnu dopravu a to predovsetkym individualnu automobilovu dopravu, len vyrazne
niz§ia skupina zahrani¢nych navstevnikov prichadza autobusom. Rovnako negativne mozno hodnotit po roku 1998 pokles
poctu navstevnikov vyuZivajucich pre navstevu resp. tranzit Zelezni¢nu dopravu.

Negativne vplyvy znecistenia ovzdusSia vplyvom turistickej dopravy sa najvyraznejSie prejavuju v najnavstevovanejSich
turistickych oblastiach na uzemi narodnych parkov, ale tieto nie si metodicky sledované a udajovo vyhodnocované.

Tabul'ka 186. Prichody zahrani¢nych navstevnikov podla druhu dopravného prostriedku (pocet vybavenych osobnych dopravnych prostriedkov, v tis.)
v rokoch 1998 - 2003

Dopravny prostriedok 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Lietadla 6 7 6.4 6,0 6,5 8,9
Vlaky 76 75 57,9 56,3 55,5 56,3
Motorové vozidla 16 383 14 613 2,1 2,71 115659 11 406,8
Lode 11 10 12,2 11,8 2,8 3,2

Zdroj: SU SR, vyskumy

Z hladiska lokalizacnych predpokladov, stupia atraktivnosti pre domécich i zahrani¢nych turistickych navstevnikov
i z hladiska miery vyznamnosti potencialnych negativnych vplyvov na prirodné prostredie dominantné postavenie na
uzemi slovenskej prirody ma horsky turizmus.

Horsky turizmus moéze byt z hladiska vplyvu na prirodné prostredie znacne vnutorne diferencovany, zahriajuc
udrzatelné aktivity z hladiska zataziteInosti prirodnych zdrojov (rekreacia), aktivity stredne rizikové pre prirodné
prostredie (peSia a lyziarska turistika, cykloturistika a pod.) az po turistické aktivity vyZadujice prisnu regulaciu
v dosledku vysokého rizika potencialnych negativnych vplyvov predovsetkym v chranenych uzemiach (zjazdové lyZovanie,
skialpinizmus, horolezectvo, paraglajding a pod.) a zna¢né naroky na environmentalny manazment tizemi.
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Tabul'ka 187. Pocty lokalit pre tzv. aktivne Sporty v narodnych parkoch za hranicami zastavaného uzemia obce (§ 14 ods. 1 pism. b, c, d)
Zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny) v rokoch 2001 - 2003

p . . Horolezec- .. Taborenie, .. Bezecké Cyklo- Pesia
Nazov chraneného Skialpi- . LyZziarske . . . . ..
\izemia tvo a skalo- nizmus stanovanie, strediska lyZovanie turistika turistika

lezectvo bivakovanie Lk Lk ok
Tatransky narodny park
2001 celé izemie* 6 150/0,20 600/0,81
2002 celé tzemie* 6 150/0,20 360/0,49
2003 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93
Narodny park Nizke Tatry
2001 4 1 201/0,25 800/0,98
2002 4 1 201/0,25 800/0,98
2003 4 1 6 6 201/0,25 800/0,98
Narodny park Mala Fatra
2001 1 1 0 157/0,69
2002 1 1 0 157/0,69
2003 1 1 2 0 157/0,69
Pieninsky narodny park
2001 0 0 15/0,4 60/1,6
2002 0 0 15/0,4 60/1,6
2003 0 0 2 1 9 15/0,4 60/1,6
Narodny park Slovensky raj
2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39
2002 1 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09
2003 Skxk 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09
Narodny park Muranska planina
2001 3 0 0 318/1,57
2002 1 0 0 318/1,57
2003 1 0 0 318/1,57
Narodny park Poloniny
2001 0 0 0 119/0,4
2002 0 0 0 119/0,4
2003 0 0 2 1 0 0 119/0,4
Narodny park Slovensky Kras****
2001
2002 1 0 38/0,19 270/0,78
2003 1 0 38/0,19 270/0,78
Narodny park Velka Fatra****
2001 3 0 100/24,8 200/49,5
2002 3 0 100/24,8 200/49,5
2003 3 0 0 3 0 100/24,8 299/74,1
SPOLU
2001 526/0,16 2 529/0,8
2002 9+TANAP 8 548/0,17 2 499/0,79
2003 15 +TANAP 8 14 25 118 548/0,17 2 928/0,92

* okrem 8 lokalit vvmedzenych v ndvstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakdzané Zdroj: SOP SR
**y pripade bezeckého lyZovania, cykloturistiky a pesej turistiky sii uvedené iidaje o dizke znacenych bezeckych trds, cyklotrds
resp. turistickych znacenych chodnikov v km resp. v km/km’
*** yrdatane lezenia po ladopddoch
**x% Slovensky kras a Vekd Fatra boli vwhldsené za ndarodné parky v roku 2002

Z hladiska stupna antropickej zataze na prirodné prostredie sa lokality pre aktivne Sporty i siet turisticky znacenych
chodnikov koncentruju na uzemi TANAP (Rohaéska a Ziarska dolina v Zapadnych Tatrach a Mlynicka, Mengusovska,
Velicka, Mala i Velka Studena dolina a Skalnata dolina), NP Nizke Tatry, do Narodného parku Mala Fatra (Vratna
dolina). Z hladiska hustoty znacenych cykloturistickych tras a znackovanych turistickych chodnikov st vzhlfadom na svoju
rozlohu v najvicsej miere fragmentované uzemia NP Muranska planina, PIENAP a NP Slovensky raj. Kriticka ohrozenost
znacenych turistickych chodnikov eréziou sa vyrazne prejavuje na uzemi NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra a NP Slovensky
raj, pricom k vyraznému zvySeniu erdzie v obdobi rokov 2002 - 2003 doSlo prave na tizemi NP Mala Fatra a, ked nie
v kritickej miere, i na tizemi NP Velka Fatra. Podstatna dizka takto postihnutych chodnikov sa nachadza v pasme nad
hornou hranicou lesa, resp. v roklinach, kde su vyrazne zhorSené podmienky pre regeneraciu pod i rastlinstva.

Lokalizacia ubytovacich zariadeni, horskych dopravnych zariadeni, lokalit pre tzv. aktivne Sporty (horolezectvo
a skalolezectvo, skialpinizmus), miest na tiborenie, stanovanie a bivakovanie i siet turisticky znacenych chodnikov a znac-
kovanych cyklotras v MCHU mézu v uréitych pripadoch znamenat ich degradaciu, klast zvySené naroky na ich environ-
mentalny manazment a poZiadavky na finanéné zdroje uréené pre ich ochranu, ¢i revitalizaciu.
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Graf 224. Zatazenost izemi narodnych parkov sietou turisticky zna¢enych chodnikov
v roku 2003
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Tabulka 188. Erozia pody na turisticky znacenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi
narodnych parkov v rokoch 2001 - 2003

Celkova diZka eréziou Celkova dizka eréziou
. . o, . postihnutych postihnutych turistickych
Nazov chrineného uzemia cykloturistickych tras znacenych chodnikov
(km/% z celkovej dlzky) | (km/% z celkovej dlzky)

Tatransky narodny park

2001 0 30/0,05
2002 5/3,3 50/13,8
2003 8/5.3 90/13,0
Narodny park Nizke Tatry

2001 0 390/48,7
2002 0 390/48,7
2003 0 390/48,7
Narodny park Mala Fatra

2001 0 50/28,9
2002 0 50/28.,9
2003 0 115/73,2
Pieninsky narodny park

2001 2/13,3 2/33
2002 2,5/16,3 2/3,3
2003 3/20 2/3,3
Narodny park Slovensky raj

2001 0 50/18,2
2002 0 50/18,2
2003 0 50/18,2
Narodny park Muranska planina

2001 0 53/0,17
2002 0 53/0,17
2003 0 53/0,17
Narodny park Poloniny

2001 0 1/0,01
2002 0 1/0,01
2003 0 1/0,01
Nérodny park Slovensky kras*

2002 0 30/3,7
2003 0 30/3,7
Narodny park Velka Fatra*

2002 0 4/0,05
2003 1 17/5,7
SPOLU

2001 2/0,38 576/22,6
2002 7,5/1,37 630/25,0
2003 12/2,19 748/25,6

#xi*Glovensky kras a Vel'ka Fatra boli vyhlasené za narodné parky v rpku 2002 Zdroj: SOP SR |
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Graf 225. Erozia pody na turisticky znacenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi narodnych parkov v roku 2003
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na uzemi Tatranského narodného parku,
NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra, Pieninského
narodného parku a NP Slovensky raj
i CHKO Malé Karpaty, CHKO Strazovské
vrchy, CHKO Polana a CHKO Vihorlat.

Tabulka 189. Pocet ohrozenych MCHU v narodnych parkoch a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu v roku 2003

Lokalizacia

Lokalizacia horskych

Lokalizacia
znackovanych cyklotras

Lokality pre tzv.
aktivne Sporty

Zejmarska roklina-1,

Nazov NP, resp. ubytovacich zariadeni | dopravnych zariadeni vy
< . . (horolezectvo, a turistickych
CHKO (pocet zariadeni, (km) (Ianovky, vleky) P o p
otet 16z0k) skialpinizmus, znackovanych
P paraglaiding) chodnikov (TZCH)
TANAP vsetky okrem NPR
Javorova dolina,
Belianske Tatry,
Slavkovska dolina,
11 vysokohorskych SZtZ]S;(;nqur?a’tgfl_{
chat / 530 1670k — NPR padny
s, . horolezctvo; NPR
Miynické dolina, Skalnata dolina.
Mengusovska dolina, | lanovky a vleky - NPR Studené dolin ? cca 330 km TZCH —
Velicka dolina, Mlynické dolina, NPR Slavkovské doli};’la najméd NPR v oblasti
Studené doliny, Skalnata dolina, NPR e e Vysokych Tatier; 9
IS . PP Mlynické dolina, .
Skalnata dolina, Dolina Studené doliny; PP cyklotras
A . Furkotska dolina —
Bielej vody, Belianske S
Tatry: paragliding; NPR
’ Dolina Bielej vody,
Skalnata dolina,
Studené doliny,
Mlynicka dolina,
Furkotska dolina -
skialpinizmus;
NAPANT 60 km TZCH -NPR
Demé{lovska’. dolina,
2 zariadenia/ 100 16Zok NPR Dumbier, NPR
NPR Deminovska 0 NPR Deménovska Janska dolina, NPR
dolina dolina, NPR Dumbier Ohniste, NPR Salatin,
NPR Skalka, PR Kozi
chrbat, PR Strosy, PR
Martaltizka
NP Mala Fatra NPR Chleb —
2 zariadenia sklalpln}zmus, TZCH -NPR Ticshavy,
(1 vlek, 1 lanovka) paragliding NPR Suchy. NPR
NPR Chleb (&iastoéne NPR Suchy - L Y
P . g Kracianska Magura,
st umiestnené paragliding, NPR LA Taet ot
MCHU) Pripor—skialpinizmus NPR Vel Brénica,
0 v P pinzmu NPR Rozsutec, NPR
NPR Rozsutec — &7 : .
Chleb, Sutovska dolina
1 vlek horolezectvo,
tesne pod hranicou Tadolezenie,
NPR KTlacianska paraglaiding, Velka
Magura Branica -
skialpinizmus
NP Slovensky raj 42 zariadeni: ;
NPR Prielom Hornadu- NPR Prielom Hornadu TZCH -7 MCHU
1 — Tomasovsky vyhl'ad (v roklinach, ktoré s
Na hranici MCHU: -1 sucast'ou NPR)
PR Mokra — 1, PR V zime — lezenie NPR Sucha Bela, Piecky,
Cingov hradisko-6, 1 na 'adopadoch — 3 Sokol, Prielom
NPR Priclom Hornadu Lanovka Dedinky NPR Sucha Bela,NPR Hornadu,Kysel,
-19 Prielom Hornadu — Zejmarska roklina,
NPR Stratena-10, PR Letanovsky mlyn, Stratena
Muran-1, NPR Klastorska roklina.

NPR Kysel-3

NPR Kysel’ — Sokolia
dolina
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NP Muranska planina

horolezectvo - NPR

chatky, cca 20 16z0k)

0 0 A TZCH -NPR Hrdzava
Javorova dolina
PIENAP 2 zariadenia/ 92 16zok TZCH - NPR Haligovské
NPR Prielom 0 0 skaly, NPR Prielom
Lesnického potoka Dunajca, NPR Prielom
NPR Haligovské skaly Lesnického potoka
NP Poloniny 0 0 0 TZCH — 4 MCHU
CHKO Velka Fatra* 0 NPR Skalné Alpa 0,1 1 1 cyvkrlotrasa - N,PRV
Janosikova kolkaren
CHKO Slovensky 10 trés pre TZCH - PR
kras** horolezectvo Gerlachovské skaly, PR
0 0 NPR Zadiclska Palanta, NPR Zadielska
. tiestiava, NPR Domické
tiesnava .
Skrapy,
CHKO Ziahorie 0 0 0 Cyklotrasa— 1 MCHU
CHKO Dunajské luhy TZCH v CHKO DL
Cuitovo-Gabéikovo
40.km
. . Cyklotrasa na hranici
indsurfin,
0 0 CHKO DL Bratislava-Gabcikovo
I alll dast II.a III. ¢ast CHKO
’ ’ 50 km
Citov-Velké Kosihy
15 km
IV. a V. ¢ast CHKO
CHKO Malé Karpaty 0 0 5 20
CHKO Biele Karpaty 0 1 12
(0,6 km)
CHKO Ponitrie 0 0 15 25
CHKO Stiavnické 1 zariadenie / 45 1620k horolezectvo — NPR TZCH - 18 MCHU
vrchy NPR Sitno 0 .
C pae Sitno
rozostavana, chatrajuca
CHKO Strazovské cyklotrasy — 3 MCHU,
vrch . . NPR Stlovské
Y v’57.stup{11: 3 M,CHU,_ skaly, NPR Maninska
NPR Stlovské skaly-2 NPR Sulovské skaly, tiesitava. PR Kostoleckd
zariadenia / 52 16zok NPR Maninska o I
tiesitava. PR tiesfiava —(po Statne;j
NPR Salovské skaly-1 Kostoleckd {iesﬁava ceste) )
. vlek — 4. stuperi OP ’ TZCH - 5 MCHU
v 4.stupni: PP Bosmany, NPR Stlovske skal
NPR Sul'ovské skaly- PP Precinska skalka— . skaly,
. . sy NPR Maninska tiesnava,
5 zariadeni/ 145 16zok horolezectvo .
+36 sukromnych chat (vy€lenené priestory) NPR Strazov, NPR
Vapec, PR Kostolecka
tiesnava
CHKO Kysuce 2 sedackové lanovky TZCH - NPR Velka
0 (0,2 km) 0 Raca, NPR Velky
v NPR Velka Raca Javornik
CHKO Horns Orava 0 0 0 TZCH - 2 MCHU
CHKO PoPlana 1 vlek, cca 350 m PP Kalamarka .
0 NPR Zadna Polana | NPP Vodopad Bystré TZCH-7MCHU
CHKO Cerova TZCH - PR Steblova
vrchovina skala, NPR Ragac, PR
0 0 0 Hajnacsky hradny vrch,
NPR Pohansky hrad,
NPR Somoska, PP
Belinské skaly
CHKO Latorica 0 0 0 0
CHKO Vihorlat TZCH - NPR Vihorlat,
3 zariadenia/ 65 16zok NPR Morské oko, PP
NPR Morské oko Sninsky kamerti, PP Malé
Morské oko
CHKO Vychodné NPR Palot,ska} jedlina - TZCH - PR Haburské
Karpaty ochranné pasmo (4 0 0 e
raSelinisko

Zdroj: SOP SR
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Zdravé Zivotné podmienky a pracovné
podmienky sa utvdarajii a zabezpecujii
starostlivostou o ovzdusie, vodu, podu a ostatné
zlozky Zivotného prostredia...

§ 13a zdkona NR SR ¢. 272/1994 Z.z.
o0 ochrane zdravia ludi
v zneni neskorsich predpisov

Stredna dizka Zivota pri narodeni

Stredna dizka Zivota pri narodeni (nadej na dozitie) dosiahla v roku 2003 u muzov hodnotu 69,76 a u Zien 77,62 roka,
¢o predstavuje v porovnani s rokom 2002 mierny narast u Zien a stagnujucu uroven u muzov. Vdaka mierne pozitivnemu
trendu sa Slovensko dostalo pred Ukrajinu, Rusku Federaciu, Bielorusko, Moldavsko, Turecko ale aj Madarsko. Nadalej

vsak zaostava za krajinami ako st napr. Svajéiarsko, Francuzsko, Taliansko, Spanielsko a Svédsko.

Priemerny vek Zijucich obyvatelov sa oproti roku 2002 zvysil u oboch pohlavi a dosiahol u muzov 35,2 a u Zien 38,4 rokov.

Graf 226. Porovnanie strednej dizky Zivota pri narodeni vo vybranych statoch (2002)
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Chorobnost a amrtnost

V roku 2003 zomrelo v SR 27,7 tisic muzZov a 24,5 tisic Zien,
¢o predstavuje narast umrti u muzov o 287 a u Zien o 411 pripadov
oproti roku 2002.
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Mapa 22. Pocet zomretych na 1000 obyvatelov podla okresov v roku 2003
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Najvyssia umrtnost obyvatelstva u muzov aj u Zien je dlhodobo na choroby obehovej sustavy, ked v roku 2003 zomrelo
na tato pricinu 28 210 osob, ¢o predstavuje u muzov 47,5 % a u Zien 61,4 %. Najviac umrti pripada na akutny infarkt
myokardu a na cievne ochorenia mozgu. Druhou najCastejSou pri¢inou umrti obyvatelstva v pripade obidvoch pohlavi su
nadory, ked v roku 2003 zomrelo na uvedené choroby 11 616 osOb, pricom sa podiel na tychto chorobach znizil
o obidvoch pohlavi a dosiahol hodnotu 22,2 %. Najc¢astejSimi priCinami umrti su nadory priedusnice, priedusiek a pluc,
ako aj zhubny nador Zaludka a hrubého Creva. Na tretie miesto sa u muzov dostala umrtnost v dosledku poraneni a otrav (8,9 %)
s umrtnostou u muzov takmer 4 krat vysSou ako u zien. Tretie miesto u Zien predstavuju choroby dychacej sustavy (5,6 %).

Zakladné faktory ovplyviiujiuce umrtnost obyvatelov SR

Graf 227. Nadorové ochorenia Graf 228. Choroby obehovej sustavy
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Struktira pri¢in smrti v roku 2002 (%)
Graf 229. Muzi Graf 230. Zeny
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V pripade dojc¢enskej umrtnosti, doslo od roku 2001 k miernemu zvySovaniu a jej hodnota dosiahla v roku 2003 uroven
7,6 promile. V pripade novorodeneckej umrtnosti bol zaznamenany pokles z 4,7 v roku 2002 na 4,5 promile v roku 2003.

Mapa 23. Dojc¢enska umrtnost podla okresov v roku 2003

Legenda :
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Tabulka 190. Zdravie obyvatelstva - vybrané ukazovatele
Ukazovatel’ 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
Stredna dizka Zivota pri
narodeni
e Muzi 68,3 68,4 68,8 68,9 68,6 68,95 69,15 69,51 69,77 69,76
e Zeny 76,50 763| 766| 76,71 768| 77,03| 7723| 77.54| 77.57| 77.62

Zivonarodeni/1 000
obyvatel'ov
Zomretych do 1 roka/
1 000 zivonarodenych

124 11,5 12| 10| 107 104| 102 9,5 9,5

11,2 11,0 10,2 8,7 8,8 8,3 8,6 6,2 7,6 7,8

Novorodenecka tmrtnost’ 7,4 7,9 6,9 5,4 5,4 5,1 5,4 4.1 4,7 4.5
Pocet zomretych 5138652686 5123652124 |53156| 5240252724 (51980 5153252230
Zomreti na 1 000 9.6 9.8 9,5 9,7 9.9 9,7 9,9 9,7 9,6 9,7
obyvatelov

Zdroj: SU SR

WHO a Europske centrum pre Zivotné prostredie a zdravie v Bonne v snahe zaviest systém monitorovania
environmentalnych a zdravotnych indikatorov zacali v roku 2002 medzinarodny pilotny projekt ,Informac¢ny systém v
oblasti environmentalnych a zdravotnych indikatorov (EHIS)“, ktorého cielom je zlepSenie komunikacie v oblasti
environmentalneho zdravia a oblasti s nim suvisiacich. Systém je sucastou iniciativy WHO/EEC (Europska komisia pre
Zivotné prostredie), kombinujucej platformu pre vymenu informaécii, hodnotenia zaloZzeného na indikatoroch a
komunika¢nych mechanizmoch pre tvorbu politickych rozhodnuti v oblasti environmentalneho zdravotnictva. Hlavny
zamer projektu je ulah¢enie hodnotenia vplyvu rizikovych faktorov Zivotného prostredia na zdravie ludi v medzinarodnom
meradle. Systém je vytvoreny na podporu vykonavania sub-regionalnych a multinarodnych analyz. Eurépsky EHIS by mal
tak prispievat k integrovanému hodnoteniu pokroku v ramci zaznamenavania trvalo udrzatelného rozvoja v Europe. Do
projektu je zapojenych 15 europskych krajin (Arménsko, Bulharsko, Ceska republika, Estonsko, Finsko, Madarsko,
Lotyssko, Holandsko, Polsko, Rumunsko, Ruska federacia, Slovensko, Spanielsko, Svajéiarsko, Svédsko).

Indikatory boli rozdelené do troch zakladnych charakteristickych skupin:

e Zdravotné - chorobnost, umrtnost

¢ Environmentalne - monitorovanie zloZiek Zivotného prostredia

e Akené - legislativa.




